

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
4.การเวียนหัวลด กระทบในเชิง นโยบาย	1.ติดตาม สถานการณ์ การละเมิด สิทธิและ ประสาน ความร่วมมือ ในการแก้ไข ปัญหาการ ละเมิดสิทธิ	- เพื่อให้องค์กรชุมชน และเครือข่ายได้เรียนรู้ สถานการณ์ผลกระทบ ของนโยบายรัฐที่มีต่อ องค์การชุมชนและเครือ ข่ายด้วยตนเอง - เพื่อสร้างประสาน ความร่วมมือกับองค์กร พันธมิตรอื่น ๆ ในการ แก้ไขปัญหาด้านการ ละเมิดสิทธิ	-คณะกรรมการเครือข่าย องค์กรชุมชนคลอง โนนแดง -คณะกรรมการกลุ่ม อนุรักษ์ภูมิปัญญาและ คิดริเริ่มธรรมไทย อ. พนม จ.สุราษฎร์ธานี - คณะกรรมการเครือ ข่ายองค์กรชาวบ้านรักษ์ น้ำ สุราษฎร์ธานี - ทีมงานโครงการสิทธิ ชนศึกษา จังหวัดสุราษฎร์ธานี	-ติดตามสถานการณ์โดย รวบรวม รายงานข้อร้องเรียน ร้องเรียน เรียนจากคนในชุมชน และเข้า ร่วมกิจกรรมต่าง ๆ กับภาครัฐ และองค์กรพันธมิตรอื่น ๆ ใน ประเด็นดังนี้ -สิทธิภูมิปัญญา -การแก้ไขปัญหาน้ำป่าไหล - ที่ดินทำ กิน -กลไกการจัดการพิชิตอาวุธกิจ ของรัฐและการปลดปล่อยหนี้สิน เกษตรกร -เศรษฐกิจพอเพียงและพึ่งตนเอง -การปฏิบัติที่สันเพื่อเกษตรกรรม ยั่งยืน โดยไม่ผูกขาด -สิทธิสตรี -สิทธิเด็กและเยาวชน	-มีการเฝ้าระวังและติดตาม ป้องกันสถานการณ์การ ละเมิดสิทธิและมิให้อยู่ใน การรวมวงให้สาธารณชน ได้รับรู้และตระหนักใน สิทธิของตนเองและออก มาปกป้องสิทธิของตนเอง และสิทธิชุมชน	- มีการประสานงาน ระหว่างองค์กรชุมชน และเครือข่ายกับ องค์กรด้านสิทธิใน การแก้ไขปัญหการ ละเมิดสิทธิ - มีชุดองค์ความรู้ใน การทำงานร่วมกับ องค์กรด้านสิทธิใน การปกป้องการ ละเมิดสิทธิ	ตลอดปี	-การจัดซื้อหนังสือพิมพ์ ท้องถิ่น หนังสือพิมพ์ ส่วนกลางและวารสาร รายเดือน = 8,112 บาท ปี (ปีที่ 1 เพียง 8 เดือน = 4,056 บาท) -สนับสนุนการประสาน งานของเครือข่ายองค์กร ชุมชนในพื้นที่เป้าหมาย หลักและพื้นที่เครือข่าย กับองค์กรด้านสิทธิ เพื่อ แก้ไขปัญหการละเมิด สิทธิ คือ ปีที่ 1 = 8,000 บ. ปีที่ 2 = 12,000 บ. ปีที่ 3 = 16,000 บ. รวม ปีที่ 1 = 12,056 บาท ปีที่ 2 = 20,112 บาท ปีที่ 3 = 23,112 บาท รวมทั้งหมด = 55,280 บาท

ประเภทแผนงาน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
แผนสร้างองค์ความรู้	- เวิร์กช็อปความรู้เบื้องต้นความรู้ที่ได้รับจากกระบวนการทำงานโครงการ - ร่วมกันโครงการชุมชนและเครือข่าย - เครือข่ายปีละ 1 ครั้ง	- เพื่อประมวลสรุปองค์ความรู้ที่ได้รับจากกระบวนการทำงานโครงการร่วมกับองค์กรชุมชนและเครือข่าย - ร่วมกันสังเคราะห์ข้อมูล - เพื่อให้องค์กรชุมชนสามารถนำไปใช้ในการปฏิบัติงานเสริมความเข้มแข็งองค์กรชุมชนและสามารถเสนออุปสรรคในการเปลี่ยนแปลงนโยบาย	- คณะกรรมการเครือข่ายองค์กรชุมชนคลองโม้น้อย - คณะกรรมการกลุ่มอนุรักษ์ภูมิปัญญาและคิดพัฒนารวมไทย อ.พนม - สุราษฎร์ธานี - คณะกรรมการเครือข่ายองค์กรชาวบ้านรักษ์ป่า - สุราษฎร์ธานี - ตัวแทนองค์กรชุมชนในพื้นที่เครือข่าย - ทีมงานโครงการสิทธิชุมชนศึกษา - จังหวัดสุราษฎร์ธานี จำนวน 50 คน	- คณะทำงานโครงการได้นำเสนอข้อมูลความรู้ที่ได้รับในการทำงานและให้ผู้เข้าร่วมได้ช่วยกัน ตั้งประเด็นข้อสงสัยเพิ่มเติมในส่วนที่ขาดและคัดค้านกระบวนการนำข้อมูลไปใช้ในการเสริมสร้างความเข้มแข็งองค์กรชุมชนและในการผลักดันการเปลี่ยนแปลงเชิงนโยบาย	- ได้รู้องค์ความรู้ที่มี ความสมบูรณ์การทดลองในเรื่องสิทธิหลาย ๆ มิติ	- องค์การชุมชนและเครือข่ายได้นำเอาชุดความรู้ที่ได้รับมาใช้ในการทำงานแก้ไขปัญหายของตนเอง ทั้งในระดับพื้นที่และนโยบาย	ปีละ 1 ครั้ง	- ค่าอาหาร 4 มี.อ 12,000 บาท - ค่าเดินทาง 12,000 บาท - ค่าที่พัก 2,000 บาท - ค่าประสานงาน 2,000 บาท - ค่าวัสดุอุปกรณ์ 1,000 บาท รวม 29,000 บาท

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	สิ่งที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
แผนสร้างองค์ความรู้	- จัดทำระบบฐานข้อมูล, ผลัดสลับแพทย์	- เพื่อจัดระบบข้อมูลองค์ความรู้ที่ได้รับและนำมาเผยแพร่ให้สาธารณชนได้รับทราบ	- ชาวบ้านในพื้นที่เป้าหมายหลักและเครือข่าย - สาธารณะชนทั่วไป	- จัดระบบองค์ความรู้ให้เป็นหมวดหมู่ และใช้ภาษาที่เข้าใจง่ายของชาวบ้าน (เอกสารสรุปงานวิจัยปีละปี) - จัดทำฐานเผยแพร่สถานการณ์การละเมิดสิทธิชุมชนในจังหวัดสุราษฎร์ธานีและจังหวัดใกล้เคียงปีละ 4 ฉบับฉบับละ 100 แผ่น - จัดทำสื่อเพื่อการสิทธิชุมชนและสถานการณ์สิทธิ	คนในชุมชนและสาธารณสุขได้ตื่นรู้และตระหนักในสิทธิของตนเองและออกมาปกป้องสิทธิของตนเองและสิทธิชุมชน	- คนในชุมชนและสาธารณสุขตระหนักว่ามีส่วนร่วมในกิจกรรมการปกป้องการละเมิดสิทธิ - วารสารรายงานสถานการณ์การละเมิดสิทธิในจังหวัดสุราษฎร์ธานีและจังหวัดใกล้เคียงจำนวน 4 ฉบับปีฉบับละ 100 แผ่นๆ ละ 30 บาท = 12,000 บาท ปีที่ 1 จัดทำ 2 ฉบับ = 6,000 บาท	ตลอดปี	1. ค่าจัดทำเอกสารสรุปงานวิจัย ปีละ 1 แสน ทำสำเนา 20 แสน 16,000 บาท - จัดทำสื่อเพื่อการสิทธิชุมชนและสถานการณ์สิทธิ = 5,000 บาท - วารสารรายงานสถานการณ์การละเมิดสิทธิในจังหวัดสุราษฎร์ธานีและจังหวัดใกล้เคียงจำนวน 4 ฉบับปีฉบับละ 100 แผ่นๆ ละ 30 บาท = 12,000 บาท ปีที่ 1 จัดทำ 2 ฉบับ = 6,000 บาท

แผนกิจกรรมและงบประมาณ 2.6 ปี
โครงการสิทธิชุมชนศึกษา ภาคใต้ : กรณีป่าชุมชน จ.ตรัง
งบประมาณปี 2548 - กรกฎาคม 2548

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
1.แผนสร้างงาน 1.1.พัฒนาความคิด และทักษะทีมวิจัย	1.ประชุมคณะ ทำงานร่วมกับที่ ปรึกษาโครงการ	-เพื่อให้ทีมวิจัยได้สรุป ประเมินผลการทำงาน วิจัยและร่วมกันคิดค้น กระบวนการและ เทคนิคทำงานอย่างสื่อ เนื่อง	-เจ้าหน้าที่โครงการ 2 คน -ที่ปรึกษา 4 คน รวม 6 คน	- รายงานสถานการณ์ การทำงานปัญหา อุปสรรคในแต่ละพื้นที่ และร่วมกันสรุป ประเมินผลและวิเคราะห์ กำหนดแนวทางการพัฒนา กระบวนการทำงาน อย่างสื่อเนื่อง	- คณะทำงานสามารถปรับ กระบวนการทำงานได้ อย่างมีประสิทธิภาพและ เป็นไปอย่างต่อเนื่อง	มีแผนการทำงาน ของเจ้าหน้าที่วิจัย และอาสาสมัครชาว บ้านสอดคล้องกับ สภาพการเปลี่ยนแปลง ของชุมชนและ เครือข่าย	2 เดือนครึ่ง	- ค่าตอบแทนที่ ปรึกษา 4 คน 1คน x 400 บาท = 1,600 บาท - ค่าอาหาร 300 บาทครึ่ง รวม 1,900 บาทครึ่ง ปีที่ 1 (6 เดือนที่ 2) 3 ครั้ง 5,700 บาท ปีที่ 2 (6 ครั้งปี) 11,400 บาท ปีที่ 3 (6 ครั้งปี) 11,400 บาท

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	สิ่งที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
2. ดึงดูดชุมชน เข้าสู่ระบบ ชุมชน	1. ประชุม หมู่บ้าน	- เพื่อเป็นเวทีรวบรวม และวิเคราะห์ข้อมูล สถานการณ์ปัญหา และกำหนดแนวทาง แก้ปัญหาหารือ ของ ชุมชน และจัดทำแผน ปฏิบัติการของชุมชน	- แกนนำชุมชน - ผู้นำชุมชนท้องถิ่น - ชาวบ้านในพื้นที่ - กลุ่มสตรีและเยาวชน จำนวน 30 คน	- ให้งานในชุมชนได้ประมาณ สรุปสถานการณ์การเปลี่ยนแปลงของชุมชนในแต่ละ เดือนและจัดทำแผนปฏิบัติการ การร้องขอชุมชนในการแก้ไข ปัญหา รวมทั้งให้ชุมชน ได้สรุปประเด็นในการ ดำเนินงานตามแผนปฏิบัติการ การ - ศึกษาจากทรัพยากรที่ได้ จากฐานชุมชนในแต่ละที่ 1 เพื่อนำมาปรับใช้ในการ จัดการทรัพยากรโดยชุมชน	- ได้ข้อมูลสถานการณ์ ปัญหาทางด้านสิทธิชุมชน ในพื้นที่เป้าหมายหลัก อย่างละเอียด และชุมชน ในพื้นที่เป้าหมายหลักมี แผนปฏิบัติการในการ ดำเนินการตามด้านสิทธิ ชุมชนและมีการปฏิบัติ การได้จัดทำแผนงานที่ วางไว้ - ชุมชนในพื้นที่เป้าหมาย หลักได้มีการปฏิบัติการ เชิงตามแผนงานที่วางไว้ ยิ่งขึ้น	- มีข้อมูลสถานการณ์ ปัญหาทางด้านสิทธิชุมชน ในพื้นที่เป้าหมายหลัก อย่างละเอียด และชุมชน - มีการดำเนินงานกิจกรรม ตามแผนปฏิบัติการ และมีการสรุปบทเรียน อย่างต่อเนื่อง - มีกฎระเบียบของชุมชน ในการจัดการทรัพยากร ธรรมชาติ การอนุรักษ์ และใช้ประโยชน์อย่าง ยั่งยืน	เดือนละ ครั้ง	- ค่าอาหาร 1,500 บาท ค่าอุปกรณ์การประชุม 1,000 บ. (ค่ากระดาษ 30 บาท กาน้ำ 10 บาท และค่าสิ่ง อื่นๆ) รวม 2,500 บาท หรือ หมู่บ้าน รวม 180,000 บาท หรือ หมู่บ้าน
3. แผนสร้าง ขยายเครือข่าย	1. ประชุมเชิง ปฏิบัติการ สถานการณ์สิทธิ และจัดทำแผน ปฏิบัติการ โชน พื้นที่ 4 ครั้ง /ปี	- เพื่อเป็นเวทีรวบรวม และวิเคราะห์ข้อมูล สถานการณ์ปัญหาของ เครือข่ายระดับท้องถิ่น ที่ และกำหนดแนวทาง การแก้ไขปัญหาหารือ กัน รวมทั้งจัดทำ แผนปฏิบัติการของ เครือข่ายท้องถิ่น	- แกนนำชุมชน - สมาชิกเครือข่าย จำนวน 50 คน	- เรียนรู้เรื่องสิทธิตามรัฐธรรมนูญ และวิสัยทัศน์ ปัญหาในพื้นที่และจัดทำ แผนปฏิบัติการในระดับ เครือข่ายท้องถิ่น	- เครือข่ายองค์กรชุมชน สามารถแปลผลการ ดำเนินงานของให้เป็นจริง ทางสังคมและวัฒนธรรม ปฏิบัติการโดยเครือข่าย ชายพื้นที่	- มีข้อมูลสถานการณ์ ปัญหาทางด้านสิทธิชุมชน ในพื้นที่เครือข่าย ระดับพื้นที่ - มีแผนปฏิบัติการที่สอดคล้อง กับสถานการณ์ของ เครือข่าย - มีการดำเนินงานกิจกรรม ตามแผนปฏิบัติการ และมีการสรุปบทเรียน อย่างต่อเนื่อง	3 เดือน ครั้ง	- ค่าอาหาร 2 มี 6,000 บาท - ค่าสิ่งต่าง 5,000 บาท - ค่าสถานที่ 1,000 บาท - ค่าประมาณ 1,000 บาท - ค่าวัสดุอุปกรณ์ 1,000 บาท รวม 14,000 บาท หรือ รวม 4 ไร่ 1 ปี = 56,000 บาท / ปี

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
3. แผนสร้าง/ขยายเครือข่าย	2.เวทีประชุมเชิงปฏิบัติการสถาน การฝึกปฏิบัติ ช่วยเหลือจังหวัด ปีละ 2 ครั้ง	- เพื่อเป็นเวทีรวบรวม และวิเคราะห์ข้อมูล สถานการณ์ปัญหาของ เครือข่ายระดับจังหวัด และค้นหาแนวทาง แก้ไขปัญหาร่วมกัน รวมทั้งจัดทำ แผนปฏิบัติการของ เครือข่ายจังหวัด	- แกนนำชุมชน - สมาชิกโฮมเครือข่าย จำนวน 70 คน	- เรียนรู้เรื่องสิทธิ ตามรัฐ ธรรมนูญและ วิเคราะห์ ปัญหาและจัดทำ แผน ปฏิบัติการในระดับ เครือข่าย จังหวัด	- เครือข่ายองค์กรชุมชน ระดับจังหวัดสามารถประ สานการดำเนินงานภายใต้ เป็นจริงทางสังคมและมี แผนปฏิบัติการเครือข่าย จังหวัด	- มีข้อมูลสถานการณ์ ปัญหาทางด้านสิทธิ ชุมชนในพื้นที่เครือ ข่ายระดับจังหวัด - มีแผนปฏิบัติการที่ สอดคล้องกับสภาพ การณ์ของเครือข่าย จังหวัด - มีการดำเนินงาน ตามแผนแม่บทปฏิบัติ ด้านการเสริมสร้าง สุขภาพและมีการ สรุปบทเรียนอย่าง ต่อเนื่อง	เดือนมกราคม 3 ปี	-ค่าอาหาร 4 มื้อ 14,000บาท -ค่าเดินทาง 12,000 บาท -ค่าที่พัก 2,000บาท -ค่าประสานงาน 2,000 บาท -ค่าวัสดุอุปกรณ์ 1,000 บาท รวม 31,000 บาท เวที รวม 2 เวที = 62,000 บาท ก

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
4.แผนสร้างองค์ความรู้	-เวทีประชุมถอดสรุปองค์ความรู้ที่ได้รับจากการทำงานโครงการร่วมกับองค์กรชุมชนและเครือข่ายประชาคมปีละ 1 ครั้ง	-เพื่อประมวลสรุปองค์ความรู้ที่ได้รับจากกระบวนการทำงานโครงการร่วมกับองค์กรชุมชนและเครือข่ายและร่วมกันสังเคราะห์ข้อมูล - เพื่อใช้องค์การชุมชนสามารถนำไปใช้ในการปฏิบัติงานเสริมความเข้มแข็งองค์กรชุมชนและสามารถเสนออุปสรรคในการเปลี่ยนแปลงนโยบาย	- มكنนำชุมชน - สมาชิกโชนเครือข่ายจำนวน 50 คน	- คณะทำงานโครงการได้นำเสนอองค์ความรู้ที่ได้รับในการทำงานและให้ผู้เข้าร่วมได้ช่วยกันสังเคราะห์ข้อมูลเพิ่มเติมในส่วนที่ขาดและคิดค้นกระบวนการนำข้อมูลไปใช้ในการเสริมสร้างความเข้มแข็งองค์การชุมชนและในการผลักดันการเปลี่ยนแปลงนโยบาย	- ได้สรุปองค์ความรู้ที่มีความสมบูรณ์ครอบคลุมในเรื่องสิทธิหลาย ๆ มิติ	- องค์การชุมชนและเครือข่ายได้นำเสนอชุดความรู้ที่ได้รับมาใช้ในการทำงานแก้ไขปัญหายของตนเองทั้งในระดับพื้นที่และนโยบาย	ปีละ 1 ครั้ง	-ค่าอาหาร 4 มื้อ 12,000บาท -ค่าเดินทาง 12,000 บาท -ค่าที่พัก 2,000บาท -ค่าประมาณงาน 2,000 บาท -ค่าวัสดุอุปกรณ์ 1,000 บาท รวม 29,000 บาท(วี)

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
แผนสร้างองค์ความรู้	- จัดทำระบบฐานข้อมูล.ผลิตสื่อเผยแพร่	- เพื่อจัดระบบข้อมูลองค์ความรู้ที่ได้รับและนำมาเผยแพร่ให้สาธารณชนได้รับทราบ	- ชาวบ้านในพื้นที่เป้าหมายหลักและเครือข่าย - สาธารณะชนทั่วไป	- จัดระบบองค์ความรู้ให้เป็นหมวดหมู่ และใช้ภาษาที่เข้าใจง่ายของชาวบ้าน (เอกสารสรุปผ่านวีดิทัศน์) - จัดทำฐานเผยแพร่สถานการณ์การละเมิดสิทธิชุมชนเครือข่ายบ้านที่ออกงานบารักัดฉบับที่ 2 500 เล่ม	คนในชุมชนและสาธารณชนที่สนใจ สิทธิของตนเองและออกนปกปกป้องสิทธิของตนเองและสิทธิชุมชน	คนในชุมชนและสาธารณชนเข้าร่วมในกิจกรรมการปกปกป้องการละเมิดสิทธิ	ตลอดปี	1.ค่าจัดทำเอกสารรูปแบบงานวิจัย ปีละ 1 เล่ม ทำสำเนา 20 เล่ม 15,000 บาท 2.ค่าเอกสารที่ออกนบารักัดฉบับที่ 2 จำนวน 500 เล่ม และ 28 บาท รวม 500 เล่ม 14,000 บาท รวม 29,000 บ.ก

แผนกิจกรรมและงบประมาณ

โครงการสิทธิชุมชนศึกษาภาคใต้: การศึกษารเชิงเดี่ยว

กุมภาพันธ์ 2548 - กรกฎาคม 2548

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
1. แผนการดำเนินงานและเชื่อม กลุ่มองค์กร ชุมชนผู้นำ เครือข่าย บรรทัด	1. การศึกษาการเปลี่ยนแปลงชุมชนในอดีตและปัจจุบัน - สภาพพื้นที่ - การดำรงชีวิต ของชนในชุมชน - การปกครอง - การทำการเกษตร - การดำรงชีพ - การใช้ทรัพยากรดิน น้ำ ป่าและอื่นๆ - ประเพณีและ วัฒนธรรม	1. การศึกษาชุมชน ชนการทำความ เข้าใจต่อสถานการณ์ การดำรงชีวิตของ ชุมชนฐาน ทรัพยากร 2. การเรียนรู้วิถี ชุมชนตามรัฐธรรมนูญ และการเรียนรู้ เพื่อให้เกิดความเป็น ชุมชน 3. การพัฒนา สมรรถนะแห่งวิถี ชุมชน	- หน่วยงานราชการ - เครือข่ายองค์กรชุมชน ผู้นำเครือข่ายองค์กร ดำเนินการ 4 จังหวัด 8 พื้นที่ 1. สตูล (ค.ทุ่งใหญ่) - บ้านทุ่งผุ่ย - บ้านสวน - บ้านน้ำพร้า 2. ศรีวิ (ค.ตะบอง) - บ้านหมอก 3. พัทลุง (ค.เกาะเต่าและพะ นางสูง) - บ้านบาง เตี๋ย (ค.เกาะเต่า) - บ้านท่าช้าง - (ค.พะนางสูง) 4. สงขลา (ค.ราพระ) - บ้านบนสวน - บ้านคลองหิน	- ลงพื้นที่ สัมภาษณ์ กับ ข้อมูลและทำสื่อ	- ทำความเข้าใจเกี่ยวกับ สถานการณ์ที่เป็นอยู่ของ องค์กรชุมชน - การมีความเป็นเครือ ข่ายขององค์กรชุมชนเพื่อ ใช้ศักยภาพในการแก้ไข ปัญหา - การเรียนรู้วิถีชุมชน ขององค์กรชุมชน - การพัฒนาสมรรถนะ แห่งวิถีเพื่อแก้ไขปัญหา เกษตรเชิงเดี่ยว	1. ในระดับพื้นที่ - กลุ่มองค์กรชุมชนได้ เรียนรู้ในเรื่องสิทธิของ ชุมชนมากขึ้น - เห็นการเชื่อมโยงและ ผนึกความเป็นชุมชน 2. ในระดับเครือข่าย - เห็นการเชื่อมโยงและ ผนึกกำลังของกลุ่ม องค์กรชุมชนผู้นำ เครือข่ายบรรทัด	ก.พ. 48 มี.4 ก.ค. 48 (8 เดือน)	- ค่าอาหาร (50 บาท x 8 คน x 48 วัน x 5 พื้นที่) รวม 60,000 บาท - ค่าอุปกรณ์เครื่องเขียน (3,000 บาท x 5 พื้นที่) รวม 15,000 บาท - ค่าน้ำดื่ม (50 บาท x 5 คน x 48 วัน x 5 พื้นที่) รวม 80,000 บาท - ค่าตอบแทนอาสาสมัคร (200 บาท x 5 คน x 48 วัน x 5 พื้นที่) รวม 240,000 บาท รวมกิจกรรมที่ 1 = 375,000 บาท

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
			๑.โดยเลือกพื้นที่ชุมชน ตำบล 5 พื้นที่ 4 จังหวัด 1.สุโขทัย -บ้านทุ่งน้อย 2. ตวัง -บ้านพมก 3. พักธง -บ้านบางเพ็ญ -บ้านท่าช้าง 4. สงขลา -บ้านบนควน ๑.อีก 3 พื้นที่เป็นพื้นที่เครือ ข่ายดังนี้ 1.สุโขทัย -บ้านสวน -บ้านน้ำพร 2.สงขลา -บ้านคลองหิน					

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
	2.เวทีวิเคราะห์ข้อมูลระดับชุมชน 2.1 ช่วง 8 เดือนแรก -เวทีแยกแยะข้อมูล -วิเคราะห์เชื่อมโยงข้อมูล	1. การศึกษาชุมชน การทำความเข้าใจ ต่อสถานการณ์สิทธิ ของชุมชนฐาน ท้องถิ่น 2. การเรียนรู้สิทธิ ชุมชนตามรัฐธรรมนูญ และการเรียนรู้ เพื่อมีความเป็น ชุมชน 3. การพัฒนา สรรพสามะพันธุ์สิทธิ ชุมชน	-หน่วยงานราชการ -เครือข่ายองค์กรชุมชนตำบล -นักกิจกรรมอาสาสมัครในการ ดำเนินการ 4 จังหวัด โดยมี พื้นที่ต้นแบบ 5 พื้นที่และ พื้นที่เครือข่าย 3 พื้นที่	-เวทีระดับชุมชน พื้นที่ละ 2 ครั้งใน 5 พื้นที่ ต้นแบบ	- ทำความเข้าใจเกี่ยวกับ สถานการณ์ที่เป็นอยู่ของ องค์กรชุมชน - การฝึกความเป็นเครือข่ายขององค์กรชุมชนเพื่อ ได้รับความรู้ในการแก้ไขปัญหา - การเรียนรู้สิทธิชุมชน ขององค์กรชุมชน - การพัฒนาสมรรถนะ แห่งสิทธิเพื่อแก้ปัญหา เกษตรเชิงเดี่ยว	1. ในระดับพื้นที่ - กลุ่มองค์กรชุมชนได้ เรียนรู้ในเรื่องสิทธิของ ชุมชนมากขึ้น - เห็นการเชื่อมโยงและ ผลักดันเป็นชุมชน 2. ในระดับเครือข่าย - เห็นการเชื่อมโยงและ ผลักดันของกลุ่ม องค์กรชุมชนผู้นำ เทียบตามบรรทัด	ก.พ. 48 ถึง ก.ค. 48 (8 เดือน)	-ค่าอาหารว่าง (30 บาท x 30 คน x 10 ครั้ง) = 9,000 บาท -ค่าตอบแทนอาสาสมัคร (200 บาท x 5 คน x 10 ครั้ง) = 10,000 -ค่าอุปกรณ์เครื่องเขียน (400 บาท x 10 ครั้ง) = 4,000 บาท รวมกิจกรรมที่ 2.1 = 23,000 บาท

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
	2.2 ช่วง 8 เดือนหลัง - เวทีแลกเปลี่ยนข้อมูล - วิเคราะห์เชื่อมโยงข้อมูล	1. การศึกษาชุมชน การทำความเข้าใจ สถานการณ์การมี ของชุมชนฐาน ทรัพยากร 2. การเรียนรู้วิถี ชุมชนฐาน วัฒนธรรม และ การเรียนรู้เพื่อ ความยั่งยืน 3. การพัฒนา สมรรถนะท้องถิ่น ชุมชน	- หน่วยงานราชการ - เครือข่ายองค์กรชุมชน นำเครือข่ายบรรพบุรุษในการ ดำเนินการ 4 จังหวัด โดยมี พื้นที่ต้นแบบ 5 พื้นที่และ พื้นที่เครือข่าย 3 พื้นที่	- เวทีระดับชุม ชนพื้นที่ละ 2 ครั้งใน 5 พื้นที่ ต้นแบบ	- ทำความเข้าใจเกี่ยวกับ สถานการณ์ที่เป็นอยู่ของ องค์การชุมชน - การศึกษาความเป็นเครือ ข่ายขององค์กรชุมชนเพื่อ ใช้ศักยภาพในการแก้ไข ปัญหา - การเรียนรู้วิถีชุมชน ขององค์กรชุมชน - การพัฒนาสมรรถนะ แห่งท้องถิ่นเพื่อแก้ไขปัญหา เกษตรเชิงเดี่ยว	1. ในระดับพื้นที่ - กลุ่มองค์กรชุมชนได้ เรียนรู้ในเรื่องสิทธิของ ชุมชนมากขึ้น - เห็นการเชื่อมโยงและ ผนึกความร่วมมือชุมชน 2. ในระดับเครือข่าย - เห็นการเชื่อมโยงและ ผนึกกำลังของกลุ่ม องค์กรชุมชนสู่ผู้นำ เครือข่ายบรรพบุรุษ	ส.ค. 46 ถึง ม.ค. 47 (8 เดือน)	- ค่าอาหารว่าง (30 บาท x 30 คน x 10 ครั้ง) = 9,000 บาท - ค่าตอบแทนอาสาสมัคร (200 บาท x 5 คน x 10 ครั้ง) = 10,000 - ค่าอุปกรณ์เครื่องเขียน (400 บาท x 10 ครั้ง) = 4,000 บาท รวมกิจกรรมที่ 2.2 = 23,000 บาท
								รวมกิจกรรม 2 (1 ปี) = 46,000 บาท

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
	3.เวทีระดับเครือข่าย 3.1 ช่วง 6 เดือนแรก - จัดทำเอกสารรายงาน - บัญชีรายจ่าย - วางแผนงานต่อไป	1. การศึกษาชุมชน การทำความเข้าใจ ต่อสถานการณ์สิทธิ ของชุมชนฐาน ทฤษฎีการ 2. การเรียนรู้ สิทธิชุมชนตาม รัฐธรรมนูญ และ การเรียนรู้เพื่อ ผนึกความเป็น ชุมชน 3. การพัฒนา สมรรถนะพลังสิทธิ ชุมชน	- หน่วยงานราชการ - เครือข่ายองค์กรชุมชนเข้ม แข็ง - นำเรื่องเขาบรรทัดในการ ดำเนินการ 4 จังหวัด โดยมี พื้นที่ต้นแบบ 5 พื้นที่และ พื้นที่เครือข่าย 3 พื้นที่	- เวทีระดับชุม ชนพื้นที่ละ 2 ครั้ง ณ สถาบัน ศานติธรรม	- ทำความเข้าใจเกี่ยวกับ สถานการณ์ที่เป็นอยู่ของ องค์กรชุมชน - ความเ็นความเป็นเครือ ข่ายขององค์กรชุมชนเพื่อ ให้ศักยภาพในการแก้ปัญหา - การเรียนรู้สิทธิชุมชน ขององค์กรชุมชน - การพัฒนาสมรรถนะ พลังสิทธิเพื่อแก้ปัญหา เกษตรเชิงเดี่ยว	1. ในระดับพื้นที่ - กลุ่มองค์กรชุมชนได้ เรียนรู้ในเรื่องสิทธิของ ชุมชนมากขึ้น - เห็นการเชื่อมโยงและ ผนึกความเป็นชุมชน 2. ในระดับเครือข่าย - เห็นการเชื่อมโยงและ ผนึกกำลังของกลุ่ม องค์กรชุมชนผู้นำ เทือกเขาบรรทัด	ก.พ.46 ถึง ก.ค.46 (8 เดือน)	- ค่าอาหาร (50บาท x 20 คน x 7 มี.ย x 2 ครั้ง) = 14,000 บาท - ค่าอาหารว่าง (30 บาท x 20 คน x 7 มี.ย x 2 ครั้ง) = 8,400 บาท - ค่าอุปกรณ์เครื่องเขียน (1,500 บาท x 2 ครั้ง) = 3,000 บาท - ค่าวิทยากร 1,000 บาท x 2 ครั้ง = 2,000 บาท - ค่าที่พักห้องประชุม 1,500 x 2 ครั้ง = 3,000 บาท - ค่าเดินทาง 250บาท x 20 คน x 2 ครั้ง = 10,000 บาท - ค่าประสานงาน 500 บาท x 2 ครั้ง = 1,000 บาท รวมกิจกรรมที่ 3.1 = 41,400 บาท

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
2 แผนการศึกษาและ คณะกรรมการท่า เกษตร	4. ศึกษานโยบาย เกษตรเชิงเดี่ยวของ รัฐ 4.1 ที่มาของนโยบาย ของรัฐ - กลไกตลาดโลก - นโยบายของพรรคการเมือง - ความต้องการของตลาดใน ชุมชน - สถานการณ์ทางการเมือง - บรรษัทข้ามชาติ 4.2 นโยบายของรัฐว่า ด้วยเกษตรเชิงเดี่ยว ะไรบ้าง	1. การศึกษาชุมชน การทำสวนผลไม้ ต่อสถานการณ์การ ของชุมชนฐาน ทรัพยากร 2. การเรียนรู้วิถี ชุมชนฐานวัฒนธรรม บุญ และการเรียนรู้ เพื่อพัฒนากลายเป็น ชุมชน 3. การพัฒนา สมรรถนะแห่งวิถี ชุมชน	- หน่วยงานราชการ - เครือข่ายองค์กรชุมชน ชนผู้นำเพื่อการพัฒนา บรรทัด การดำเนิน ใน 4 จังหวัด โดยเริ่มต้นที่ตำบล 5 แห่ง และสิ้นสุดที่อำเภอ 3 แห่ง	- องค์กร ต้นแบบกับ ข้อมูลและทำสื่อ (VDO) ผู้ปฏิบัติ ปัญหาในชุมชน และหน่วยงาน ราชการในระดับ ท้องถิ่นถึงระดับ ภาค - องค์กร ศึกษาข้อมูล หน่วยงานราชการ	- กลุ่มองค์กรชุมชนใน เครือข่ายองค์กรชุมชน ผู้นำเพื่อการพัฒนา ได้เรียนรู้สถานการณ์ ด้านเศรษฐกิจ การเมืองและสังคม	- เห็นถึงผลกระทบจากที่ มีการส่งเสริมการทำ เกษตรเชิงเดี่ยวจาก นโยบายของรัฐ	ก.พ. 47 ถึง ก.ค. 47 (8 เดือน)	รวมกิจกรรมที่ 3.2 = 41,400 บาท รวมกิจกรรมที่ 3 (1 ปี) = 82,800 บาท รวม 1 ปี = 803,800 บาท
						- ค่าอาหาร (50 x 5 คน x 30 วัน x 5 พันที่) = 37,500 บาท - ค่าอุปกรณ์เครื่องเขียน (500 บาท x 5 พันที่) = 2,500 บาท - ค่าน้ำมันรถ (30 บาท x 5 คน x 30 วัน x 5 พัน ที่) = 22,500 บาท - ค่าอุปกรณ์ทำสื่อ (500 บาท x 5 พันที่) = 2,500 บาท - ค่าตอบแทนอาสาสมัคร (200 บาท x 5 คน x 30 วัน x 5 พันที่) = 150,000 บาท รวม 4 = 215,000 บาท		

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
	-จัดซื้อทรัพย์สิน -ระยะเวลาสั้น,กลาง,ยาว -นโยบายของรัฐในการบริหารจัดการท้องถิ่น,ภูมิภาค,ประเทศ 4.3 การปฏิบัติงานนโยบาย -หน่วยงานเสริม -หน่วยงานสนับสนุน -หน่วยงานเสริมและสนับสนุน			ตั้งแต่ระดับท้องถิ่นถึงระดับภาค - องค์การศึกษา ข้อมูลหน่วยงานราชการตั้งแต่ระดับท้องถิ่นถึงระดับภาค				
ผลกระทบจากนโยบายรัฐ	5. ศึกษาผลกระทบทางด้านเศรษฐกิจและสังคมในชุมชน 5.1 ผลกระทบด้านทรัพยากรดิน,น้ำ,ป่าในชุมชน 5.2 ผลกระทบการใช้พื้นที่สำหรับการเกษตรในชุมชน 5.3 ความเชื่อมโยงโทรคมนาคม 4 พื้นที่ -การทำเกษตรพื้นที่บนเชิงเขา	1. การศึกษาชุมชนการทำสวน เข้าใจต่อสถานการณ์สิทธิของชุมชนฐานทรัพยากร	- หน่วยงานราชการ - เครือข่ายองค์กรชุมชน ชนเผ่าม้งในเขตอำเภอ บรรพต การดำเนินการใน 4 จังหวัด โดยมีพื้นที่ต้นแบบ 5 พื้นที่และพื้นที่เครือข่าย 3 พื้นที่	- องค์ที่ สัมภาษณ์กับข้อมูลและทำสื่อ (VDO) - องค์ที่ สัมภาษณ์กับข้อมูลและทำสื่อ (VDO)	- มีการแก้ไขปัญหา ระหว่างหน่วยงานของรัฐกับกลุ่มองค์กรชุมชนที่ใช้แผนและมีการพัฒนาชุมชนซึ่ง ภาคต่อ	-เห็นภาพเชื่อมโยงการทำงานระหว่างหน่วยงานของรัฐ กับการบูรณาการอย่างมีประสิทธิภาพและต่อเนื่อง	ก.พ.. 47 ถึง ค.ค. 47 (9 เดือน)	-ค่าอาหาร (50 บาท x 5 คน x 45 วัน x 5 พื้นที่) = 56,250 -ค่าอุปกรณ์เครื่องเขียน (1,000 บาท x 5 พื้นที่) = 5,000 บาท -ค่าน้ำมันรถ (30 บาท x 5 คน x 45 วัน x 5 พื้นที่) = 33,750 บาท

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
-----------	---------	--------------	---------------	---------	---------------------	-----------	----------	----------

-การทำแบบสำรวจพื้นที่ราบ -การทำแบบสำรวจพื้นที่นา -การทำแบบสำรวจพื้นที่พรุ 5.4 คู่มือภาพน้ำ -คำอธิบายเชิงเนื้อหา -สามเหลี่ยมของน้ำ -การทดสอบของดิน -ความเป็นกรดเป็นด่างของน้ำ (ค่า P.H) -สารเคมีตกค้างในน้ำ 5.5 ความสมบูรณ์ของน้ำ -ความหลากหลายของชนิดพันธุ์ที่ไม่ -ความทนทานของพันธุ์พืชและสัตว์ -ขนาดของต้นไม้ 5.6 ผลกระทบด้านเศรษฐกิจและสังคม ในชุมชน -รายได้ของชุมชน -ความแตกต่างของเกษตรเชิงเดี่ยวกับเกษตรผสมผสาน -รายได้จากการทำอาชีพเสริมของชุมชน -ความแตกต่างการใช้ทุน	2. การเรียนรู้วิถีชุมชนตามรัฐธรรมนูญ และ การเรียนรู้ท้องถิ่น ความเป็นชุมชน 3. การพัฒนาสมรรถนะแห่งวิถีชุมชน		- ลงพื้นที่สัมภาษณ์เก็บข้อมูลและทำสื่อ (VDO)		- ลงพื้นที่สัมภาษณ์เก็บข้อมูลและทำสื่อ (VDO)	- ลงพื้นที่สัมภาษณ์เก็บข้อมูลและทำสื่อ (VDO)	-ค่าอุปกรณ์ทำสื่อ (1,000 บาท x 5 ชิ้นที่) = 5,000 บาท -ค่าตอบแทนอาสาสมัคร = 200 บาท x 5 คน x 45 วัน x 5 ชิ้นที่ = 225,000 บาท รวมกิจกรรมที่ 5 = 325,000 บาท
--	---	--	---	--	---	---	---

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
-----------	---------	--------------	---------------	---------	---------------------	-----------	----------	----------

5.7 การใช้แรงงาน					-องค์ที่ สัมภาษณ์เก็บ ข้อมูลและทำสื่อ (VDO)				
-การรวมกลุ่ม									
-การใช้แรงงานใน ครอบครัว									
-การอพยพแรงงาน ต่างถิ่น									
-ความแตกต่างของ วัยในการใช้แรงงาน									
5.8 องค์ความรู้และ ภูมิปัญญา					-องค์ที่ สัมภาษณ์เก็บ ข้อมูลและทำสื่อ (VDO)				
-การพัฒนาเทคนิค การเกษตร									
-การปลูกพืช									
-เทคนิคการขยาย พันธุ์พืช									
-การป้องกันและ กำจัดศัตรูพืช									
-การทำปุ๋ยหมัก									
5.9 การดูแลสุขภาพ					-องค์ที่ สัมภาษณ์เก็บ ข้อมูลและทำสื่อ (VDO)				
-การใช้ยาสมุนไพร ในชุมชน									
-การบริหารจัดการ ของชุมชน									
-การบริหารการเงินใน ชุมชน									

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
	5.10 ประเพณีและวัฒนธรรมของชุมชน -พิธีกรรมทางศาสนา -พิธีกรรมทางการเกษตร -ชนบธรมนิยมและประเพณีของชุมชน -พิธีกรรมทางความเชื่อของชุมชน 5.11 ผลกระทบต่อสุขภาพ -สุขภาพร่างกาย -สุขภาพด้านสังคม -สุขภาพทางจิต -สุขภาพด้านจิตวิญญาณ ความรัก ความห่วงแทน พฤติกรรมที่มีความตระหนัก			-ลงพื้นที่สัมภาษณ์เก็บข้อมูลและทำสื่อ (VDO)				
				-ลงพื้นที่สัมภาษณ์เก็บข้อมูลและทำสื่อ (VDO)				

แผนการดำเนินงาน องค์ความรู้	6. เกษตรเชิงเดี่ยว กับสิทธิชุมชน 6.1 ลงพื้นที่เก็บข้อมูลกับชุมชน สิทธิชุมชนคืออะไร/มีอะไรบ้าง -ด้านภูมิปัญญาชุมชน -ด้านทรัพยากรธรรมชาติ	1. การศึกษาชุมชน การทำควาเข้าใจ ต่อสถานการณ์สิทธิ ของชุมชนฐานทรัพยากร	- ทนายจ้างทนายการ - เตรียมรายองค์การชุมชน ผู้นำน้ำเพื่อของเขา บรรทัด การดำเนินการ ใน 4 จังหวัด โดยมีพื้นที่ต้นแบบ 5 พื้นที่ และพื้นที่เครือข่าย 3 พื้นที่	-ลงพื้นที่ สัมภาษณ์เก็บ ข้อมูล	-ชุมชนได้รับรู้ข้อ มูลของสิทธิชุมชน เพื่อนำไปใช้ให้เกิด ประโยชน์และมี ประสิทธิภาพ -การฟื้นฟูภูมิปัญญา ดั้งเดิม	-ความสามารในการเรียนรู้ และการพึ่งตนเองของชุมชน	พ.ย. 47 ถึง ม.ค. 48 (3 เดือน)	-ค่าอาหาร (50 บาท x 5 คน x 15 วัน x 5 พื้นที่) = 18,750 บาท -ค่าอุปกรณ์เครื่อง เขียน (200 บาท x 5 พื้นที่) = 1,000 บาท
--------------------------------	--	--	---	--------------------------------------	--	--	--	---

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
-----------	---------	--------------	---------------	---------	---------------------	-----------	----------	----------

-พันธกรรรมพื้นบ้าน -พันธุ์สัตว์พื้นบ้าน -ดิน, น้ำ, ป่า ๑.2 จัดทำเวทีพูดคุย กับคนในชุมชนพื้นที่ ละ 1 ครั้ง สิทธิชุมชนคืออะไรมี อะไรบ้าง -ด้านภูมิปัญญาชุมชน ชน -ด้านทรัพยากร ธรรมชาติ -พันธกรรรมพื้นบ้าน -พันธุ์สัตว์พื้นบ้าน -ดิน, น้ำ, ป่า	2. การเรียนรู้วิถีชีวิต ชุมชนตามรัฐธรรมนูญ และ การเรียนรู้ เพื่อเสริมสร้างความเป็น ชุมชน 3. การพัฒนา สมรรถนะแห่งวิถีชีวิต ชุมชน	- หน่วยงานราชการ - เครือข่ายองค์กรชุมชน ชนกลุ่มน้ำเหือกเขา บรรพต การดำเนินการ ใน 4 จังหวัด โดยมีพื้นที่ต้นแบบ 5 พื้นที่ และพื้นที่เครือข่าย 3 พื้นที่	- จัดเวทีพูดคุย กับคนในชุมชน พื้นที่ละ 1 ครั้ง	พ.ย. 47 ถึง ม.ค. 48 (3 เดือน)	-ค่าน้ำย้อม (30 บาท x 5 คน x 15 วันx5 พื้นที่) = 11,250 บาท -ค่าตอบแทนอาสา สมัคร = 200 บาท x 5 คน x 15 วัน x 5 พื้นที่ ที่ = 75,000 บาท รวม = 106,000 บาท ค่าอาหาร (50 บาท x 30 คน x 1 วัน x 5 พื้นที่) = 7,500 บาท -ค่าอุปกรณ์เครื่อง เขียน (800 บาท x 5 พื้นที่) = 2,500 บาท -ค่าวิทยากร (1,000 บาท x 1 คน x 1 วัน x 5 พื้นที่) = 5,000 บาท -ค่าตอบแทนอาสา สมัคร = 200 บาท x 5 คน x 1 วัน x 5 พื้นที่ ที่ = 5,000 บาท รวม = 20,000 บาท
โครงการเรียนรู้บนตึกกลางภาคใต้-กรณีป่าชุมชนฐานภูชีงายี่ D-S5-P proposal S5					26/12/03

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
	7.เกษตรเร่งเดี่ยวกับการหาทางเลือก 7.1 การหาทางเลือก -การฟื้นฟูทรัพยากรในชุมชน -รูปแบบการผลิต -รูปแบบการตลาด -องค์ความรู้ภูมิปัญญา -การพัฒนาเกษตรในชุมชน -การพัฒนานโยบายและกฎหมาย(ทพทวน พ.ร.บ. กองทุนสงเคราะห์การทำสวนงานและ พ.ร.บ.ควบคุมยาง	1.การศึกษาชุมชน การทำความเข้าใจ ต่อสถานการณ์สิทธิของชุมชนฐานทรัพยากร 2. การเรียนรู้วิถีชุมชนสายธรรมชาติ บุญ และการเรียนรู้ เพื่อเกิดความเป็นชุมชน 3. การพัฒนาสมรรถนะพหุมิติชุมชน	- หน่วยงานราชการ - เครือข่ายองค์กรชุมชนลุ่มน้ำเทือกเขาบรรทัด การดำเนินการใน 4 จังหวัด โดยมีพื้นที่ต้นแบบ 5 พื้นที่ และพื้นที่เครือข่าย 3 พื้นที่	- องค์พื้นที่เก็บข้อมูลกับชุมชน และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	-รับรู้ข้อมูลข้อเท็จจริงในเชิงเปรียบเทียบระหว่างการพัฒนาทำเกษตรเชิงเดี่ยวกับเกษตรผสมผสาน -เพื่อเป็นการก่อให้เกิดการพัฒนาในการทำเกษตรที่ยั่งยืน	ก.พ. 48 ถึง ก.ค. 48 (8 เดือน)	-ค่าอาหาร (50 บาท x 5 คน x 20 วัน x 5 พื้นที่) = 25,000 บาท -ค่าอุปกรณ์เครื่องเรือน (500 บาท x 5 พื้นที่) = 2,500 บาท -ค่าน้ำมันรถ (30 บาท x 5 คน x 20 วัน x 5 พื้นที่) = 15,000 บาท -ค่าตอบแทนอาสาสมัคร = 200 บาท x 5 คน x 20 วัน x 5 พื้นที่ = 100,000 บาท รวม 7.1 = 142,500 บาท	
	7.2 จัดเวทีในชุมชนพัฒนาทางเลือก		- หน่วยงานราชการ - เครือข่ายองค์กรชุมชนลุ่มน้ำเทือกเขาบรรทัด การดำเนินการใน 4 จังหวัด โดยมีพื้นที่ต้นแบบ 5 พื้นที่ และพื้นที่เครือข่าย 3 พื้นที่	-จัดเวทีพัฒนาการหาทางเลือกและพัฒนานโยบายกฎหมายในชุมชน		ก.พ. 48 ถึง ก.ค. 48 (8 เดือน)	-ค่าอาหาร (50 บาท x 5 คน x 20 วัน x 5 พื้นที่) = 25,000 บาท -ค่าอุปกรณ์เครื่องเรือน (500 บาท x 5 พื้นที่) = 2,500 บาท	

ประเภทถนน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
								-ค่าวัสดุ 2,000 บาท x 1 วัน x 5 พื้นที่ = 10,000 บาท -ค่าตอบแทนอาสาสมัคร = 200 บาท x 5 คน x 1 วัน x 5 พื้นที่ = 5,000 บาท รวม 7.2 = 42,500 บาท

7.3 <u>เวทีสรุปและฟื้นฟูพัฒนาระดับเครือข่าย</u>	หน่วยงานราชการ -เครือข่ายองค์กรชุมชนส่วน นำเทือกเขาบรรทัด การ ดำเนินการใน 4 จังหวัด โดยมีพื้นที่ต้นแบบ 5 พื้นที่ และพื้นที่เครือข่าย 3 พื้นที่	-จัดเวทีสรุปแผน ฟื้นฟูพัฒนา ระดับเครือข่าย			ก.พ. 48 ถึง ก.ค. 48 (6 เดือน)	-ค่าอาหาร (50 บาท x 20 คน x 7 มื้อ) = 7,000 บาท -ค่าอาหารว่าง (30 บาท x 20 คน x 7 มื้อ) = 4,200 บาท -ค่าอุปกรณ์เครื่อง เขียน = 1,000 บาท -ค่าวิทยากรที่มาจ่าย 1 วัน = 1,000 บาท -ค่าที่พักห้องประชุม = 1,500 บาท -ค่าเดินทาง (250 บาท x 20 คน) = 5,000 บาท -ค่าประสานงาน = 500 บาท
---	---	--	--	--	--	---

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
								-ค่าอุปกรณ์ทำสื่อ = 500 บาท รวม 7.3 = 20,700 บาท รวมกิจกรรมที่ 7 = 205,700 บาท

8. เวิร์กช็อประดม ความคิดระดับชุมชนและ เครือข่าย 8.1 เวิร์กช็อประดม ความคิดระดับชุมชน 8 ครึ่ง -เวิร์กช็อปแยกแยะข้อมูล -เวิร์กช็อปเชื่อมโยง ข้อมูล	1. การศึกษาชุมชน การทำตามเข้าใจ ถอดงานการณสิทธิ์ ของชุมชนฐาน ทรัพยากร 2. การเรียนรู้สิทธิ ชุมชนตาม รัฐธรรมนูญ และ การเรียนรู้เพื่อมโน ความเป็นชุมชน 3. การพัฒนา สมรรถนะแห่งสิทธิ ชุมชน	-ผลงานราชการ -เครือข่ายองค์กรชุมชน นำทีมจากใน 4 จังหวัด ดำเนินการใน 4 จังหวัด โดยมีพื้นที่ต้นแบบ 5 พื้นที่ และพื้นที่เครือข่าย 3 พื้นที่	-จัดเวทีระดับ ระดับชุมชน 8 ครึ่ง	-เกิดการร่วมมือ ระหว่างหน่วยงาน ของรัฐกับกลุ่มองค์กร ชุมชน -ในเอกสารข้อมูลไม่ใช่ ในเชิงปฏิบัติ	-เกิดศูนย์ข้อมูลในระดับชุม ชน ของ 4 จังหวัด 5 พื้นที่ ต้นแบบ	ก.พ. 46 ถึง ม.ค. 48 (2 ปี)	-ค่าอาหาร (30 บาท x 20 คน x 1 วัน x 5 พื้นที่ x 8 ครั้ง) = 24,000 บาท -ค่าอุปกรณ์เครื่อง เขียน (400 บาท x 5 พื้นที่ x 8 ครั้ง) = 16,000 บาท -ค่าตอบแทนอาสา สมัคร = 200 บาท x 5 คน x 1 วัน x 5 พื้นที่ x 8 ครั้ง) = 40,000 บาท รวม 8.1 = 80,000 บาท
---	--	---	--	---	--	-------------------------------------	--

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
8.2 เวทีระดับเครือข่าย 8 ครั้ง	-จัดทำเอกสารรายงาน		-หน่วยงานราชการ	-จัดเวทีระดับเครือข่าย 8 ครั้ง	-เกิดการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ของผู้นำองค์กรในระดับเครือข่ายขององค์กรชุมชนผู้นำเครือข่ายบรรทัด	-ความสามารถในการนำเรื่องไปปรับใช้ในการทำงานและใช้ประโยชน์ที่เหมาะสมและยั่งยืนของชุมชน	ด.ค. 46 ถึง ก.ค. 48	-ค่าอาหาร (50 บาท x 20 คน x 7 มื้อ x 8 ครั้ง) = 56,000 บาท -ค่าอาหารว่าง (30 บาท x 20 คน x 7 มื้อ x 8 ครั้ง) = 33,600 บาท -ค่าอุปกรณ์เครื่องเขียน 1,500 x 8 ครั้ง = 12,000 บาท -ค่าวิทยากร 1,000 บาท x 8 ครั้ง = 8,000 บาท -ค่าที่พักห้องประชุม (1,500 x 8 ครั้ง) = 12,000 บาท -ค่าเดินทาง (250 บาท x 20 คน x 8 ครั้ง) = 40,000 บาท -ค่าประสานงาน (500 x 8 ครั้ง) = 4,000 บาท -ค่าจ้างพิมพ์เอกสาร 2 ปี = 12,000 บาท รวม 8.2 = 177,600 บาท
	-เอกสารบัญชีรายจ่าย							
	จ่าย							
	-วางแผนงานต่อ							
								รวมกิจกรรมที่ 8 = 267,800 บาท

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
แผนการนิเทศสื่อ	8. จัดทำระบบสารสนเทศและนิเทศสื่อ -มีศักยภาพ -ข้อมูลสารสนเทศ -จัดทำระบบข้อมูลสื่อ 8.1 จัดทำระบบสารสนเทศ	1. การศึกษาชุมชน การทำความเข้าใจ ต่อสถานการณ์สิทธิ ของชุมชนฐาน ทรัพยากร 2. การเรียนรู้สิทธิ ชุมชนตามรัฐธรรมนูญ และการโยนู้ เพื่อแก้ปัญหาเป็น ชุมชน 3. การพัฒนา สมรรถนะแห่งสิทธิ ชุมชน	-เพื่อนำเสนอผลงานวิจัยให้ สาธารณชนได้รับรู้	-กับร้อยละภาพ ของกิจกรรม ต่างๆ	-นำสื่อที่ได้จากการ นิเทศไปเผยแพร่ต่อ สาธารณชน	- มีศักยภาพในการสื่อสาร และทำความเข้าใจ เพื่อให้ ชุมชนได้มีการนำข้อมูลไปใช้ ในทางปฏิบัติได้	ก.พ. 48 ธ.ค. ม.ค. 48	-ค่าเครื่อง คอมพิวเตอร์โน้ตบุ๊ค 1 เครื่อง = 50,000 บาท -ค่ากล้องถ่ายรูป (Digital) 1 เครื่อง = 15,000 บาท -ค่าเครื่องพิมพ์ 1 เครื่อง = 4,500 บาท -ค่ากระดาษ A4 จำนวน 10 รีม = 1,000 บาท -ค่าน้ำหมึกพิมพ์ 2 ปี = 8,600 บาท -ค่ากล้องวิดีโอ (Digital) 1 เครื่อง = 35,000 บาท -MODEL=10,000 บาท รวม 8.1 124,100 บาท

ประเภทแผน	กิจกรรม	ย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
	9.2 มีกรอบเพิ่ม เดิมในการผลิตสื่อ 4 วัน		-มีกรอบเพิ่ม เดิมในการผลิต สื่อของอาสา สมัคร	-เพื่อการพัฒนา ศักยภาพในการผลิต สื่อ		เม.ย. 48	-ค่าอาหาร (50 บาท x 5 คน x 10 มื้อ) = 2,500 บาท -ค่าอาหารว่าง (30 บาท x 5 คน x 10 มื้อ) = 1,500 บาท -ค่าอุปกรณ์เครื่อง เขียน = 500 บาท -ค่าวิทยากร 2 คน = 5,000 บาท -ค่าเดินทาง (250 บาท x 5 คน) = 1,250 บาท รวม 9.2 = 10,750 บาท รวมกิจกรรมที่ 9 = 134,850 บาท
รวม							1,767,950 บาท

แผนกิจกรรม 2.6 ปี
โครงการสิทธิชุมชนศึกษาภาคใต้-กรณีป่าต้นน้ำเขาพระ
กุมภาพันธ์ 2546 – กรกฎาคม 2548

เนื้อหากิจกรรม

ช่วงเวลา : 6 เดือนที่ 2 ปีที่ 1

แผนสร้างคน

กิจกรรมที่ 1

เนื้อหา

1. การเรียนรู้ทักษะ เทคนิคการทำงานวิจัยแบบมีส่วนร่วม เทคนิคการเป็นนักวิจัย
2. เทคนิคการเก็บข้อมูลชุมชน ประวัติศาสตร์ชุมชน
3. การเรียนรู้วิธีการทำสื่อชุมชน

สถานที่จัด

ในพื้นที่ ตำบลเขาพระ

วิธีการ

เชิญวิทยากรให้ความรู้

กิจกรรมที่ 2

เนื้อหา

1. จัดเวทีเรียนรู้สิทธิชุมชนเบื้องต้นตามรัฐธรรมนูญ

วิธีการ

เชิญวิทยากรให้ความรู้

สถานที่

ในพื้นที่ตำบลเขาพระ

2. จัดเวทีเรียนรู้ประสบการณ์การต่อสู้ในพื้นที่หลักและพื้นที่รอง

วิธีการ

เชิญวิทยากรให้ความรู้ในพื้นที่

สถานที่

ในพื้นที่

แผนสร้างองค์ความรู้

กิจกรรมที่ 1

เนื้อหา

1. จัดเวทีฝึกอบรมกระบวนการเก็บข้อมูล ประวัติชุมชนเชิงปฏิบัติการโดยเชิญวิทยากรให้การฝึกอบรม และปฏิบัติการจริง โดยเชิญวิทยากรมาในพื้นที่
2. จัดเวทีฝึกอบรมกระบวนการวิเคราะห์ข้อมูลชุมชน และวิเคราะห์สถานการณ์ของชุมชนโดยเชิญวิทยากรมาฝึกเทคนิค และให้ชุมชนปฏิบัติจริง

แผนสร้าง/ขยายเครือข่าย

กิจกรรมที่ 1

เนื้อหา

1. จัดเวทีแลกเปลี่ยนประสบการณ์กลุ่มผู้เดือดร้อนในพื้นที่เครือข่าย คือ พื้นที่คลองลำชัน, คลองลำแซง, คลองปรัก, คลองถั่ว และคอกช้าง เกี่ยวกับประสบการณ์การพัฒนาจากโครงการรัฐที่ส่งผลกระทบต่อชุมชน โดยเชิญตัวแทนกลุ่มมาแลกเปลี่ยนกลุ่มละ 4-5 คน ซึ่งจะจัดในพื้นที่เครือข่ายอนุรักษ์ต้นน้ำเขาพระ ด.เขาพระ อ.รัตนบุรี จ.สงขลา

แผนเรียนรู้ผลกระทบในเชิงนโยบาย

กิจกรรมที่ 1

เนื้อหา

1. จัดเวทีเรียนรู้ผลกระทบโครงการของรัฐที่เกิดขึ้นในชุมชน ที่ส่งผลกระทบต่อชุมชน โดยเชิญกลุ่มแกนนำหรือชาวบ้านที่อยู่ในพื้นที่มาแลกเปลี่ยนประสบการณ์โดยจัดในพื้นที่
2. จัดเวทีต่อเนื่องซึ่งเป็นเวทีรวบรวมข้อมูลที่ได้จากการพูดคุย กรณีผลกระทบจากโครงการพัฒนาของรัฐตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน โดยเชิญชาวบ้านหรือแกนนำมาช่วยกันดูข้อมูลสถานที่จัด : จัดในพื้นที่

ช่วงเวลา : 6 เดือนแรก ปีที่ 2

แผนสร้างคน

กิจกรรมที่ 1

เนื้อหา

1. จัดเวทีฝึกอบรมเทคนิคและทักษะการเก็บข้อมูลชุมชน ประวัติศาสตร์ชุมชนโดยเชิญวิทยากรมาฝึกกระบวนการในพื้นที่
2. จัดเวทีพัฒนาทักษะการใช้สื่อชุมชน โดยให้ความรู้ ทักษะ เทคนิค การเก็บข้อมูลชุมชน โดยเชิญวิทยากรมาให้ความรู้ในพื้นที่

กิจกรรมที่ 2

เนื้อหา

1. จัดเวทีเรียนรู้ปัญหาชุมชนผ่านมุมมองชาวบ้าน ปัญหาเรื่องการจัดการทรัพยากร ดิน น้ำ ป่า และปัญหาจากโครงการรัฐที่ส่งผลกระทบต่อชุมชน โดยเชิญแกนนำ กลุ่ม/แกนนำชาวบ้านมาให้ข้อมูลในพื้นที่ จากทั้งหมด 5 พื้นที่

แผนสร้างองค์ความรู้

เนื้อหา

1. จัดเวทีรวบรวมข้อมูลจากการสัมภาษณ์ชุมชนและข้อมูลการศึกษาชุมชนในเรื่อง การทำฐานข้อมูลชุมชน ประวัติศาสตร์ชุมชน โดยเชิญชาวบ้าน/แกนนำมาคุยข้อมูลที่ ได้รวบรวม

แผนสร้าง/ขยายเครือข่าย

กิจกรรมที่ 1

เนื้อหา

1. จัดเวทีแลกเปลี่ยนประสบการณ์การทำงานภายในเครือข่าย ปัญหา อุปสรรค วิธี การแก้ไขปัญหาภายในเครือข่ายใน 5 พื้นที่ คือ พื้นที่คลองลำแซง, คลองลำชัน, คลองปรก, คลองถั่วและคอกช้าง
2. กิจกรรมศึกษาดูงาน ไปดูเรื่องการเรียนรู้ของชุมชนต่อผลกระทบจากโครงการรัฐ ที่ส่งผลกระทบต่อชุมชนในด้านทรัพยากร

แผนการเขียนผลกระทบในเชิงนโยบาย

กิจกรรมที่ 1

เนื้อหา

1. จัดเวทีเรียนรู้ผลกระทบจากโครงการรัฐที่เกิดขึ้นในชุมชน โดยเชิญแกนนำชุมชนมา แลกเปลี่ยนความคิดเห็นในพื้นที่หลักและพื้นที่รอง คือ คลองลำซาง, คลองลำชัน, คลองถั่ว, คลองปรก และคอกช้าง

กิจกรรมที่ 2

1. เวทีการเรียนรู้ผลกระทบจากโครงการรัฐ มุมมองของชุมชนและเตรียมรับกับโครงการที่เกิดขึ้นและกำลังจะเกิด
2. เวทีทบทวนการเรียนรู้ของชุมชนในด้านการปรับตัวต่อโครงการรัฐที่ส่งผลกระทบต่อชุมชน

ช่วงเวลา : 6 เดือนที่ 2 ในปี ที่ 2

แผนสร้างคน

กิจกรรมที่ 1

เนื้อหา

1. เวทีพัฒนาทีมวิจัยในเรื่องเทคนิคและทักษะการรวบรวมข้อมูลชุมชน โดยเชิญทีมวิจัยทั้งหมดมาฝึกอบรมจากวิทยากรที่มาให้ความรู้ในพื้นที่
2. เวทีฝึกทักษะการใช้สื่อและปฏิบัติจริงในพื้นที่ ในเรื่องการจัดทำสื่อจากการรวบรวมข้อมูลชุมชนโดยเชิญวิทยากรมาให้ความรู้
3. เวทีแลกเปลี่ยนประสบการณ์ในพื้นที่หลักและพื้นที่รอง ในเรื่องของการเรียนรู้จากโครงการรัฐที่ส่งผลกระทบต่อชุมชน โดยให้ชุมชนตระหนักถึงสิทธิชุมชนพื้นฐานที่ควรมี เชิญวิทยากรมาร่วมวิเคราะห์และสังเกตการณ์

กิจกรรมที่ 2

เนื้อหา

1. เวทีเรียนรู้ปัญหาและสถานการณ์ของชุมชน เนื่องจากผลกระทบของรัฐที่ชุมชนเคยได้เรียนรู้ หรือเคยมีประสบการณ์หรือเคยสัมผัสจากผลกระทบที่เกิดขึ้นโดยเชิญนักวิจัยทุกคนแลกเปลี่ยน
2. เวทีทำแผนที่พัฒนาชุมชน โดยจัดทำแผนที่ชุมชน ที่ตั้งชุมชน รายละเอียดสถานที่สำคัญต่างๆ ในชุมชน โดยทีมวิจัยทุกคน
3. เวทีเรียนรู้สิทธิตามรัฐธรรมนูญ ในเรื่องสิทธิชุมชนท้องถิ่นที่ชุมชนควรรู้ เชิญวิทยากรมาให้ความรู้กับนักวิจัยและชุมชนในพื้นที่ 5 เครือข่าย

แผนสร้างองค์ความรู้

กิจกรรม 1

เนื้อหา

1. จัดเวทีวิเคราะห์ข้อมูลจากการสัมภาษณ์ข้อมูลชุมชน โดยสัมภาษณ์บุคคลสำคัญในชุมชน หรือบุคคลผู้มีประสบการณ์

กิจกรรมที่ 2

เนื้อหา

1. จัดเวทีเรียนรู้ปัญหาชุมชน เรื่องทรัพยากรจากมุมมองของชาวบ้านเอง และวิเคราะห์ปัญหาตามมุมมองของชุมชนเอง โดยทีมวิจัยทุกคนเป็นคนให้ข้อมูลและวิเคราะห์ปัญหา

2. เวทีเก็บข้อมูลเพื่อสร้างองค์ความรู้ในเรื่องการจัดการทรัพยากรของชุมชน โดยนำข้อมูลจากฐานข้อมูลที่รวบรวมไว้ทั้งหมดมารวบรวมเพื่อเป็นองค์ความรู้
แผนสร้าง/ขยายเครือข่าย

กิจกรรมที่ 1

เนื้อหา

1. จัดเวทีแลกเปลี่ยนประสบการณ์ภายในเครือข่าย ในเรื่องการต่อสู้กับปัญหาของแต่ละกลุ่ม แนวทางการทำงานและเชื่อมประสานงานต่อไปของกลุ่มในเครือข่าย
2. กิจกรรมศึกษาดูงานผู้เดือดร้อนจากโครงการอ่างเก็บน้ำ บทเรียนและการเรียนรู้ รวมทั้งการต่อสู้ของชุมชน

ช่วงเวลา : 6 เดือนที่ 2 ในปี 2

แผนการเรียนรู้ผลกระทบในเชิงสิทธิในเชิงนโยบาย

กิจกรรมที่ 1

เนื้อหา

1. จัดเวทีเรียนรู้เรื่องสิทธิชุมชนตามรัฐธรรมนูญ วิเคราะห์แลกเปลี่ยนตามมุมมองของชุมชน เชิญทีมงานวิจัยทุกคน และเชิญวิทยากรมาให้ความรู้ และร่วมสังเกตการณ์
2. จัดกิจกรรมศึกษาการเรียนรู้ของชุมชนที่ก่อตัวในการต่อสู้กับโครงการรัฐที่ส่งผลกระทบต่อสิทธิชุมชน ที่ชุมชนเริ่มก่อตัวในการรวมตัวกันเพื่อต่อสู้กับโครงการรัฐอย่างไร

ช่วงเวลา : 6 เดือนแรกในปี 3

แผนสร้างคน

กิจกรรมที่ 1

เนื้อหา

1. เวทีพัฒนาทีมวิจัยในเรื่องการวิเคราะห์ข้อมูลและสถานการณ์ของชุมชนที่เกิดขึ้นในปัจจุบัน แนวทางการแก้ไขปัญหา และทิศทางต่อไปในการทำงานร่วมกันเป็นกลุ่ม และสานเป็นเครือข่ายโดยเชิญทีมวิจัยทุกคน และวิทยากรผู้ชำนาญด้านการวิเคราะห์ข้อมูลมาในพื้นที่

2. เวทีพัฒนาทักษะการใช้สื่อการวิเคราะห์ข้อมูล การบันทึกเหตุการณ์ต่างๆ โดยเทคโนโลยีต่างๆ และปฏิบัติการจริง โดยเชิญวิทยากรและทีมวิจัยฝึกการอบรม
กิจกรรมที่ 2

1. จัดเวทีวิเคราะห์ความเข้าใจของชุมชนต่อโครงการพัฒนาของรัฐว่าชุมชนเข้าใจผลกระทบโครงการรัฐที่จะเกิดขึ้นอย่างไร และวิเคราะห์ความเข้าใจของชุมชนว่าเข้าใจต่อเรื่องสิทธิชุมชนอย่างไรบ้าง เข้าใจมาก-น้อยเพียงไรบ้าง โดยทีมนักวิจัยและเชิญวิทยากรมาร่วมวิเคราะห์และสังเกตการณ์
2. จัดเวทีสร้างการเรียนรู้สถานการณ์ชุมชนกับสถานการณ์โลกว่าปัญหาในระดับชุมชนสัมพันธ์กับปัญหาระดับโลกอย่างไร โดยทีมวิจัยและเชิญวิทยากรมาร่วมวิเคราะห์สถานการณ์

แผนสร้างองค์ความรู้

กิจกรรมที่ 1

1. จัดเวทีเรียนรู้และถอดบทเรียนองค์ความรู้ภูมิปัญญาท้องถิ่นและวัฒนธรรมชุมชน ในการรวมทั้งการจัดตั้งองค์กรในชุมชน ในการจัดการทรัพยากรธรรมชาติ ดิน น้ำ ป่า และความหลากหลายทางชีวภาพ ระบบเกษตรและการจัดการองค์กรชุมชน โดยถอดบทเรียนจากชุมชนในพื้นที่ 5 เครือข่าย และเชิญนักวิชาการมาร่วมวิเคราะห์ข้อมูล
2. เวทีรวบรวมองค์ความรู้ของชุมชนเพื่อจัดทำฐานข้อมูลโดยทีมวิจัยทุกคน

แผนสร้าง/ขยายเครือข่าย

กิจกรรมที่ 1

เนื้อหา

1. จัดเวทีแลกเปลี่ยนเรียนรู้ระหว่างเครือข่ายและกลุ่มที่มีอยู่ในชุมชน
2. วิเคราะห์เครือข่ายและกลุ่มที่มีอยู่ในชุมชน แลกเปลี่ยนมุมมองตามมุมมองของชาวบ้านโดยเชิญวิทยากรมาร่วมสังเกตการณ์

แผนการเรียนรู้ผลกระทบในเชิงสิทธิเชิงนโยบาย

กิจกรรมที่ 1

เนื้อหา

1. จัดเวทีเรียนรู้ผลกระทบจากโครงการรัฐที่เกิดขึ้นในชุมชน โดยเชิญวิทยากรมาร่วมวิเคราะห์

กิจกรรมที่ 2

เนื้อหา

1. เวทีการเรียนรู้ผลกระทบจากการพัฒนาโครงการของรัฐที่ส่งผลกระทบต่อชุมชน
อย่างเป็นรูปธรรม ร่วมวิเคราะห์ หามาตรการในการแก้ไข และแนวทางปฏิบัติใน
เชิงรุกต่อไป เชิญวิทยากรมาร่วมวิเคราะห์
2. เวทีถอดบทเรียนการเรียนรู้ของชุมชนในด้านการแก้ไขปัญหาและการหาทางออก
ต่อโครงการพัฒนาของรัฐ ทิศทางต่อไปของชุมชน

ช่วงเวลา 6 เดือน ที่ 2 ของเดือนที่ 3

แผนสร้างคน

กิจกรรมที่ 1

เนื้อหา

1. เวทีพัฒนาทีมวิจัยในเรื่องเทคนิคและทักษะการสังเคราะห์ข้อมูล เชิญวิทยากรร่วม
2. เวทีพัฒนาทักษะการทำสื่อ เพื่อนำเสนอข้อมูลต่อสาธารณชน เชิญวิทยากรร่วม
สังเกตการณ์ โดยทีมวิจัยเป็นคนนำเสนอ

กิจกรรมที่ 2

เนื้อหา

1. จัดเวทีวิเคราะห์ความเข้าใจของชุมชนต่อโครงการอย่างเก็บน้ำคลองลำแขง-ลำชัน
โดยทีมวิจัย และนักวิชาการร่วมสังเกตการณ์
2. จัดเวทีประเมินความเข้าใจต่อสถานการณ์สิทธิชุมชนตามรัฐธรรมนูญ โดยทีมวิจัย
และนักวิชาการร่วมสังเกตการณ์

แผนสร้างองค์ความรู้

กิจกรรมที่ 1

เนื้อหา

1. วิเคราะห์ข้อมูลชุมชนจากวิถีชีวิตชุมชนที่สอดคล้องกับภูมิปัญญาในการจัดการ
ทรัพยากร โดยทีมวิจัย และนักวิชาการร่วมวิจัย

กิจกรรมที่ 2

1. เวทีพัฒนาฐานข้อมูลด้านองค์ความรู้ชุมชนในการจัดการทรัพยากร
2. จัดทำฐานข้อมูล

3. นำเสนอข้อมูลองค์ความรู้และภูมิปัญญาของชุมชนในการจัดการทรัพยากรต่อสาธารณชน

แผนสร้าง/ขยายเครือข่าย

กิจกรรมที่ 1

เนื้อหา

1. จัดเวทีแลกเปลี่ยนวิเคราะห์ทิศทางการทำงานร่วมกันของเครือข่ายและกลุ่มทั้งภายในและภายนอกชุมชน โดยเชิญทีมวิจัยทุกคน และนักวิชาการร่วมสังเกตการณ์
2. เวทีวิเคราะห์การทำงานหนุนเสริมกันระหว่างเครือข่ายภายในและภายนอกชุมชน โดยทีมวิจัยและแกนนำกลุ่ม/ชาวบ้านกลุ่มแต่ละกลุ่ม โดยวิทยากรร่วมสังเกตการณ์และให้คำแนะนำ
3. จัดเวทีเรียนรู้อย่างมีส่วนร่วม โดยเชิญชุมชนละวงใกล้เคียง ชุมชนในพื้นที่เครือข่าย นักวิชาการ นักเรียน หน่วยงานรัฐ และบุคคลผู้สนใจเข้าร่วม โดยมีที่ปรึกษาเป็นพี่เลี้ยง
4. กิจกรรมเผยแพร่การทำงานของกลุ่มเครือข่าย
จัดทำสื่อเผยแพร่ข้อมูลและองค์ความรู้ภูมิปัญญาของท้องถิ่น รวมทั้งการทำงานที่ผ่านมายของทีมนักวิจัย และเครือข่าย โดยทีมนักวิจัยและชุมชน

แผนการเรียนรู้ผลกระทบในเชิงสิทธิเชิงนโยบาย

กิจกรรมที่ 1

1. จัดเวทีประเมินผลกระทบจากโครงการรัฐที่เกิดขึ้นในชุมชน โครงการอ่างเก็บน้ำคลอง ลำแซง-ลำชัน โดยทีมวิจัยและชุมชนใกล้เคียงและชาวบ้านที่สนใจ
2. เวทีเรียนรู้อย่างมีส่วนร่วมในเรื่องสิทธิชุมชนตามรัฐธรรมนูญต่อสาธารณชน โดยเชิญ นักวิชาการ นักเรียน ผู้ปกครอง หน่วยงานรัฐ และชุมชนในพื้นที่เครือข่าย

ทีมนักวิจัยชาวบ้านและการจ่ายค่าตอบแทน

1. ผู้ประสานงานกลาง	นายอาซันย์ เกลี้ยงสัน	2,000 บาท
2. ผู้ประสานงานพื้นที่คลองปรัก	นายอาซันย์ เกลี้ยงสัน	1,000 บาท
3. ผู้ประสานงานพื้นที่คลองช้าง	นายศุภลักษณ์ ฐูช่วย	1,000 บาท

4. ผู้ประสานงานพื้นที่คลองลำซัน นายอุไสถ์ เบญญฤทธิ์ บาท

5. ผู้ประสานงานพื้นที่คลองแก้ว	นายสัน เพชฌฆาต	1,000 บาท
6. ผู้ประสานงานพื้นที่คลองลำแซง	นายเจ้าละเหาะ บิลละหลี	1,000 บาท
7. เลขาคูโครงการ/ฝ่ายข้อมูล	นายบิสอน หมดหลี	1,000 บาท

หมายเหตุ : ผู้ประสานงานกลางเป็นคนทำบัญชีโครงการ
ผู้ประสานงานทุกพื้นที่เป็นฝ่ายตรวจสอบบัญชีโครงการ

ทีมที่ปรึกษา

1. พื้นที่คอกช้าง	นายไผ่ นวลแก้ว
2. พื้นที่คลองปรัก	นายอภินันท์ หมดหลี นายอานนท์ หมดหลี
3. พื้นที่คลองแซง	นายหิวด บิลละหลี นายฮาหิวด บิลละหลี
4. พื้นที่คลองแก้ว	นายเนาะ หลีหมาด นายห่อเหม กาสา นายเสกสิทธิ์ เกียรติเสนกุล
5. พื้นที่คลองลำซัน	นายเจ้าหิวด ลำคัม นายรอมิ เล็งกุล

หมายเหตุ : กรณีเข้าร่วมประชุมจ่ายวันละ 200 บาท/วัน

ทีมอาสาสมัคร

1. พื้นที่คลองลำซัน	
-	นายบุญล สุโขเกื้อ
-	ประทีป สารีโรจน์
-	เอกรัตน์ วรวิโรจน์
-	ละม้าย บัวนา
-	เกาะเหล็ก หมายระเลียม
-	เพียร หนูโอบ
-	นางจินตนา วรวิโรจน์

2. พื้นที่คลองลำแซง

โครงการอนุรักษ์ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
D:58-P proposal S8

- ตลอดชีพ บิลอะหลิ

- รอหมาย บิลอะหลิ

- อิสมะฮูน บิลอะหลิ
- หมัดเสน บิลอะหลิ
- รอดเจต บิลอะหลิ
- วิเชียร อีสโร
- เนือง อีสโร
- นิตไล ชมภูโกด

3. พื้นที่คอกช้าง

- ถาวร แก้วเรือง
- วิรัตน์ คำแก้ว
- ทวน ณ บริบูรณ์
- ภิรมณ์ วันเพ็ญ

หมายเหตุ :

1. พื้นที่คลองสำปรัก และคลองแก้ว ไม่มีทีมอาสาสมัครแต่มีกลุ่มสภายาวชนคนต้นน้ำเข้ามา
รับงานในงานข้อมูล
2. ทีมอาสาสมัครและทีมเยาวชนจะจ่ายตามกิจกรรม เช่น เก็บข้อมูลตามแบบสอบถาม
เป็นต้น
3. จ่ายค่าเดินทาง+ค่าเบี้ยเลี้ยงเมื่อเข้าร่วมประชุมวันละ 200 บาท

ทีมที่ปรึกษานักวิชาการ

1. คุณกำราบ พานทอง
2. คุณสินธุ แก้วสิน
3. คุณเอกชัย อีสระทะ

หมายเหตุ : ค่าใช้จ่าย เช่น เชิญมาเป็นวิทยากรหรืออื่นๆ
ทีมผู้ช่วยนักวิจัย

1. น.ส.ปราณี จันผ้าย
2. นายชลรศักดิ์ ยะโกบ

หมายเหตุ : จ่ายค่าเบี้ยเลี้ยงและค่าเดินทาง วันละ 200 บาท

โครงการสิทธิชุมชนศึกษา ภาคใต้ : กรณีบ้านน้ำเขาพระ

กุมภาพันธ์ 2548 - กรกฎาคม 2548

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
หมวดค่าตอบแทน	1. ค่าตอบแทนผู้ประสานงาน	เพื่อเป็นค่าตอบแทน	ผู้ประสานงานโครงการพื้นที่	ค่าตอบแทน	การประสานงานจัดกิจกรรมในพื้นที่และติดต่อตามงานในพื้นที่		30 เดือน	ค่าตอบแทน 8,000 บาท/เดือน * 30 เดือน = 240,000 บาท
รวมค่าตอบแทน								240,000 บาท
หมวดค่าใช้จ่าย (ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานกิจกรรม) แผนสร้างคน (8 เดือนที่ 2 ปีที่ 1)	1. พัฒนาศักยภาพทีมวิจัย 2. มีกรอบแนวคิดและทำความเข้าใจสิทธิ 3. การเรียนรู้เรื่องสิทธิระหว่างกลุ่มในชุมชน	-เพื่อให้ทีมวิจัยเข้าใจและสามารถวิเคราะห์เชื่อมโยงปัญหาและสถานการณ์ของชุมชนเข้าใจบทบาทหน้าที่และสิทธิชุมชนตามรัฐธรรมนูญ	ทีมวิจัย 40 คน	- มีกรอบโดยเชิญวิทยากรผู้เชี่ยวชาญด้านสิทธิชุมชนให้ความรู้ความเข้าใจ	ทีมวิจัยสามารถพูดคุย แลกเปลี่ยนแสดงความคิดเห็นได้	ก. พ.ค. 48(เดือนละครั้ง)		-ค่าเอกสาร 3,000 บาท -ค่าอุปกรณ์ 1,800 บาท -ค่าอาหาร 40 คน*70 บาท * 6 ครั้ง = 16,800 บาท -ค่าประสานงานวิทยากร = 8,000 บาท -ค่าเบี้ยเลี้ยงทีมวิจัยค่าเดินทาง 200 บาท*6 ครั้ง * 40 คน = 48,000 บาท -ค่าสถานที่ค่าไฟฟ้า 800 บาท รวม 78,200 บาท

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
แผนสร้างองค์ความรู้	1. วิเคราะห์สถานการณ์และข้อมูลชุมชน	- เพื่อให้ทีมวิจัยสถานการณ์การชุมชน	ทีมวิจัย 40 คน	- ผศกอบรมโดยเชิญวิทยากรผู้เชี่ยวชาญด้านสถิติชุมชนมาให้ความรู้ความเข้าใจ	- ชุมชนสามารถมีทักษะในการวิเคราะห์ภาพรวมของชุมชนได้	ทีมวิจัยชุดย่อยแรก เปลี่ยนและแสดงความคิดเห็น	ก.พ.-ก.ค. 48(3เดือน 1 ครั้ง)	-ค่าเอกสาร 500 บาท -ค่าอุปกรณ์ 300 บาท -ค่าอาหาร 40 คน*70 บาท* 1 ครั้ง = 2,800 บาท -ค่าเบี้ยเลี้ยงค่าเดินทาง 200 บาท*40 คน* 1 ครั้ง = 8,000 บาท -ค่าสถานที่ 100 บาท -ค่าประสานงานวิทยากร 2,000 บาท รวม 13,700 บาท
แผนสร้างขยายเครือข่าย	1. การเรียนรู้แลกเปลี่ยนประสบการณ์ระหว่างเครือข่ายภายในชุมชน	เพื่อให้ทีมวิจัยมีการเรียนรู้ร่วมกัน	ทีมวิจัย 40 คน	จัดเวทีเรียนรู้แลกเปลี่ยนประสบการณ์ภายในชุมชน	ผู้รับผิดชอบการเรียนรู้ร่วมกัน	ทีมวิจัยสามารถชุดย่อยแลกเปลี่ยนประสบการณ์	ก.พ.-ก.ค. 48	-ค่าเอกสาร 500 บาท -ค่าอุปกรณ์ 300 บาท -ค่าอาหาร 40 คน*70 บาท* 1 ครั้ง = 2,800 บาท -ค่าเบี้ยเลี้ยงค่าเดินทาง 200 บาท*40 คน* 1 ครั้ง = 8,000 บาท -ค่าสถานที่ 100 บาท -ค่าประสานงานวิทยากร 2,000 บาท รวม 13,700 บาท

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
การเรียนรู้ผลกระทบในเชิงนโยบาย	1. สร้างการเรียนรู้ของชุมชนในนโยบายรัฐที่ส่งผลกระทบต่อสิทธิชุมชน	เพื่อให้ทีมวิจัยเข้าใจลักษณะรัฐธรรมนุญ	ทีมวิจัย 40 คน	จัดเวทีเรียนรู้สิทธิชุมชน โดยเชิญวิทยากรมาให้ความรู้	ทีมวิจัยเข้าใจบทบาทหน้าที่ตามรัฐธรรมนูญ	ทีมวิจัยพูดคุยแลกเปลี่ยนด้วยเรื่องสิทธิชุมชนได้	ก.พ.-ก.ค. 46	-ค่าเอกสาร 500 บาท -ค่าอุปกรณ์ 300 บาท -ค่าอาหาร 40 คน*70 บาท* 1 ครั้ง = 2,800 บาท -ค่าเบี้ยเลี้ยงค่าเดินทาง 200 บาท*40 คน* 1 ครั้ง = 8,000 บาท -ค่าสถานที่ 100 บาท -ค่าประสานงานวิทยากร 2,000 บาท รวม 13,700 บาท
รวม 8 เดือนที่ 2 ปีที่ 1								119,300 บาท
แผนสร้างคน (8 เดือนแรก ปีที่ 2)	1. พัฒนาศักยภาพทีมวิจัย 2. การเรียนรู้ปัญหาชุมชนผ่านมุมมองชุมชนเองพร้อมทั้งแนวคิดและวิธีการแก้ไขปัญหาจากอดีตจนถึงปัจจุบัน	-เพื่อให้ทีมวิจัยเข้าใจสภาพปัญหาชุมชนและมุมมองในการแก้ปัญหา -กลุ่มชาวบ้านที่ได้รับผลกระทบจากโครงการโครงสร้างรัฐในอดีตก็นำมาถ่ายทอดปัญหา และมุมมองการแก้ไขปัญหขององค์กร	ทีมวิจัย 40 คน กลุ่มผู้ได้รับผลกระทบจากโครงการในอดีต 20 คน	-เชิญวิทยากรผู้เข้าร่วมสังเกตการณ์ -เชิญกลุ่มได้รับผลกระทบจากโครงการรัฐในอดีต	-ทีมวิจัยเข้าใจบริบทของปัญหาในอดีตและปัญหาในปัจจุบัน -ปัญหาในปัจจุบัน	ทีมวิจัยพูดคุยแลกเปลี่ยนประสบการณ์ร่วมกัน	สิงหาคม46-มกราคม47 (จำนวนที่ 8 ครั้ง)	-ค่าเอกสาร 3,000 บาท -ค่าอุปกรณ์ 1,900 บาท -ค่าอาหาร 60 คน*70 บาท* 8 ครั้ง = 26,200 บาท -ค่าประสานงานวิทยากร = 8,000 บาท -ค่าเบี้ยเลี้ยงทีมวิจัยค่าเดินทาง 200 บาท*8 ครั้ง* 40 คน = 48,000 บาท -ค่าสถานที่ค่าไฟฟ้า 800 บาท รวม 86,600 บาท

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
แผนสร้างองค์ความรู้	1.รวบรวมข้อมูลจาก การสัมภาษณ์ชุมชน และทำการศึกษาค้นคว้า ชุมชน	-เพื่อให้ชุมชนเข้าใจ ความเป็นเอกลักษณ์ ชุมชน	ทีมวิจัย 40 คน	-จัดเวทีเพื่อระดมข้อมูล ด้านต่างๆในชุมชน	ทีมวิจัยเข้าใจและรับรู้ ข้อมูลต่อกัน	ทีมวิจัยแลกเปลี่ยนเรียนรู้ กับ วิทยากร และ วิทยากร และ วิทยากร	สิงหาคม 46- มกราคม 47	-ค่าเอกสาร 500 บาท -ค่าอุปกรณ์ 300 บาท -ค่าอาหาร 40 คน*70 บาท* 1 ครั้ง = 2,800 บาท -ค่าเบี้ยเลี้ยงค่าเดินทาง 200 บาท*40 คน* 1 ครั้ง = 8,000 บาท -ค่าสถานที่ 100 บาท -ค่าประสานงานวิทยากร 2,000 บาท รวม 13,700 บาท
แผนสร้างขยายเครือข่าย	1.การเรียนรู้แลกเปลี่ยน เรียนรู้กับชุมชน การทำงานร่วมกัน	เพื่อให้ทีมวิจัยแลกเปลี่ยน เรียนรู้กับชุมชน การทำงานร่วมกัน	ทีมวิจัย 40 คน ชุมชน ในเครือข่าย 5 เครือ ข่าย	-จัดเวทีแลกเปลี่ยน ประสบการณ์ระหว่าง กลุ่ม	ทีมวิจัยและชุมชนเกิด ความเข้าใจถึงปัญหา และร่วมกันวิเคราะห์ มอง เห็นทิศทางร่วมกัน	ทีมวิจัยและชุมชนบ้าน ชุมชนแลกเปลี่ยนและ ขยายเครือข่าย	สิงหาคม 46- มกราคม 47	-ค่าเอกสาร 500 บาท -ค่าอาหาร 80 คน*70 บาท* 1 ครั้ง = 4,200 บาท -ค่าอุปกรณ์ 300 บาท -ค่าเบี้ยเลี้ยงค่าเดินทาง 200 บาท*40 คน* 1 ครั้ง = 8,000 บาท -ค่าสถานที่ 100 บาท -ค่าประสานงานวิทยากร 2,000 บาท รวม 15,100 บาท

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
การเรียนรู้และตระหนักรู้ในนโยบาย	1.สร้างการเรียนรู้ชุมชนในเรื่องนโยบายรัฐที่ส่งผลกระทบต่อวิถีชีวิตชุมชน 2.ศึกษาข้อมูลด้านการปรับตัวของชุมชนต่อการพัฒนา	เพื่อให้ทีมวิจัยและชุมชนได้เกิดองค์ความรู้ความเข้าใจในเรื่องสิทธิวิสาหกิจวิสาหกิจ	ทีมวิจัย ชุมชนในพื้นที่และผู้ที่สนใจ	จัดเวทีเรียนรู้ร่วมกัน พร้อมเชิญวิทยากรพูด คุยให้ความรู้ความเข้าใจ	-ทีมวิจัยและชุมชนเข้าใจสิทธิวิสาหกิจวิสาหกิจ -ศึกษาข้อมูลพื้นที่ที่มี การพัฒนาโดยวิสาหกิจ ส่งผลกระทบต่อชุมชน	ทีมวิจัยและชุมชน พูดตอบคำถามและ ร่วมวิเคราะห์	สิงหาคม 48- มกราคม 47	-ค่าเอกสาร 500 บาท -ค่าอาหาร 80 คน*70 บาท* 1 ครั้ง = 4,200 บาท -ค่าเบี้ยเลี้ยงค่าเดินทาง 200 บาท*40 คน* 1 ครั้ง = 8,000 บาท -ค่าสถานที่ 100 บาท -ค่าประสานงานวิทยากร 2,000 บาท -ค่าอาหาร 80 คน* 2 วัน = 25,000 *2 รวม 50,000 บาท รวม 65,100 บาท
รวม ปีที่ 2 แผนสร้างคน (8 เดือนที่ 2 ปีที่ 2)	1.พัฒนาศักยภาพทีมวิจัย 2.การเรียนรู้ สถานการณ์ของชุมชน	เพื่อให้ทีมวิจัยเกิด ความเข้าใจตรงกัน ด้านข้อมูลชุมชน	ทีมวิจัย 40 คน	-จัดเวทีศึกษาข้อมูล	ทีมวิจัยเกิดความเข้าใจ ในมุมมองมากขึ้น	ทีมวิจัยพูดคุยพร้อม แลกเปลี่ยนการทำงาน พร้อมเนื้อหา	กุมภาพันธ์ 47. กรกฎาคม 47	-ค่าเอกสาร 3,000 บาท -ค่าอุปกรณ์ 1,800 บาท -ค่าอาหาร 40 คน*70 บาท* 8 ครั้ง = 19,800 บาท -ค่าประสานงานวิทยากร = 8,000 บาท -ค่าเบี้ยเลี้ยงทีมวิจัยค่าเดินทาง 200 บาท*6 ครั้ง* 40 คน = 48,000 บาท -ค่าสถานที่ค่าไฟฟ้า 800 บาท รวม 78,200 บาท

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
แผนสร้างองค์ความรู้	1.วิเคราะห์ข้อมูลจากการสัมภาษณ์ 2.เรียนรู้ข้อมูลและปัญหาชุมชนจากมุมมองของชาวบ้าน	ทีมวิจัยเข้าชุมชนมากขึ้น	ทีมวิจัย 40 คน	จัดเวทีเพื่อหารือและทำความเข้าใจชุมชน	ชุมชนเข้าใจข้อมูลและสถานการณ์ชุมชนได้	ทีมวิจัยแลกเปลี่ยนเรียนรู้ คุย	บูรณาพันธ์ 47- กรกฎาคม 47	-ค่าเอกสาร 500 บาท -ค่าอุปกรณ์ 300 บาท -ค่าอาหาร 40 คน*70 บาท* 1 ครึ่ง = 2,800 บาท -ค่าเบี้ยเลี้ยงค่าเดินทาง 200 บาท*40 คน* 1 ครึ่ง = 8,000 บาท -ค่าสถานที่ 100 บาท -ค่าประสานงานวิทยากร 2,000 บาท รวม 13,700 บาท
แผนสร้างขยายเครือข่าย	1.การเรียนรู้แลกเปลี่ยนประสบการณ์ ร่วมกับระหว่างเครือข่ายภายใน	ทีมวิจัยเข้าการทำงานระหว่างเครือข่ายและการทำงานเป็นทีมมากขึ้น	ทีมวิจัย 40 คน	จัดเวทีเชื่อมโยงเครือข่าย	ทีมวิจัยเข้าการทำงานเป็นเครือข่ายมากขึ้น	ทีมวิจัยเข้าการทำงานเป็นเครือข่าย	บูรณาพันธ์ 47- กรกฎาคม 47	-ค่าเอกสาร 500 บาท -ค่าอุปกรณ์ 300 บาท -ค่าอาหาร 40 คน*70 บาท* 1 ครึ่ง = 2,800 บาท -ค่าเบี้ยเลี้ยงค่าเดินทาง 200 บาท*40 คน* 1 ครึ่ง = 8,000 บาท -ค่าสถานที่ 100 บาท -ค่าประสานงานวิทยากร 2,000 บาท รวม 13,700 บาท

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
การเรียนรู้อุณหภูมิ ด้านนโยบายในเชิงลึก	1.สร้างการเรียนรู้ในชุมชนในเรื่องนโยบายรัฐที่ส่งผลกระทบต่อสิทธิชุมชน	ทีมวิจัยเข้าใจผลกระทบที่เกิดขึ้นในชุมชนจากโครงการพัฒนา	ทีมวิจัย 40 คน	จัดเวทีให้ความรู้โดยวิทยากรผู้เชี่ยวชาญ	ทีมวิจัยเข้าใจผลกระทบจากโครงการพัฒนาของรัฐที่จะเกิดขึ้นในชุมชน	ทีมวิจัยเกิดการแลกเปลี่ยนและแสดงความเห็นร่วมกัน	กุมภาพันธ์ 47- กรกฎาคม 47	-ค่าเอกสาร 500 บาท -ค่าอุปกรณ์ 300 บาท -ค่าอาหาร 40 คน*70 บาท* 1 ครั้ง = 2,800 บาท -ค่าเบี้ยเลี้ยงค่าเดินทาง 200 บาท*40 คน* 1 ครั้ง = 8,000 บาท -ค่าสถานที่ 100 บาท -ค่าประสานงานวิทยากร 2,000 บาท รวม 13,700 บาท
รวม 5 เดือนที่ 2 ปีที่ 2 แผนสร้างคน (6 เดือนแรก ปีที่ 3)	1.พัฒนาศักยภาพทีมวิจัย 2.การวิเคราะห์การเรียนรู้ของชุมชน 3.การเรียนรู้เชื่อมโยงสถานการณ์ปัญหา	เพื่อให้ทีมวิจัยเข้าใจสถานการณ์ชุมชนและสถานการณ์ภายนอกในระดับโลก	ทีมวิจัย 40 คน	เชิญวิทยากรมาวิเคราะห์ข้อมูลเชื่อมโยงกับสถานการณ์โลก	ชุมชนได้เข้าใจปัญหาในระดับชุมชน	ชุมชนเกิดการเรียนรู้แลกเปลี่ยนทัศนคติปัญหาและร่วมวิเคราะห์ข้อมูล	สิงหาคม 47-มกราคม 48	119,300 บาท -ค่าเอกสาร 3,000 บาท -ค่าอุปกรณ์ 1,800 บาท -ค่าอาหาร 40 คน*70 บาท* 6 ครั้ง = 16,800 บาท -ค่าประสานงานวิทยากร = 8,000 บาท -ค่าเบี้ยเลี้ยงทีมวิจัยค่าเดินทาง 200 บาท*8 ครั้ง* 40 คน = 48,000 บาท -ค่าสถานที่ค่าไฟฟ้า 600 บาท รวม 78,200 บาท

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
แผนสร้างองค์ความรู้	1.สร้างองค์ความรู้ในการจัดการทรัพยากร 2.นำเสนอองค์ความรู้ในชุมชน	เพื่อให้ทีมวิจัยและชุมชนเกิดการเรียนรู้ร่วมกันในการอนุรักษ์ทรัพยากรแหล่งที่ดีอยู่ชุมชน	ทีมวิจัย 40 คน ชุมชนใกล้เคียง	จัดเวทีเรียนรู้องค์ความรู้และภูมิปัญญาท้องถิ่นในการจัดการด้านทรัพยากร และการจัดการด้านชุมชน	ชุมชนเกิดความเข้าใจและแก้ปัญหาในระดับต้นและระยะยาวได้	การแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ในระดับชุมชน	สิงหาคม 47-มกราคม 48	-ค่าเอกสาร 500 บาท -ค่าอาหาร 80 คน*70 บาท* 1 ครั้ง = 4,200 บาท -ค่าอุปกรณ์ 300 บาท -ค่าเบี้ยเลี้ยงค่าเดินทาง 200 บาท*40 คน* 1 ครั้ง = 8,000 บาท -ค่าสถานที่ 100 บาท -ค่าประสานงานวิทยากร 2,000 บาท รวม 15,100 บาท
แผนสร้างขยายเครือข่าย	1.การรื้อฟื้นแลกเปลี่ยนประสบการณ์ร่วมกันระหว่างเครือข่ายภายในและภายนอก	ทีมวิจัยเข้าใจสถานการณ์ระหว่างเครือข่ายและการทำงานเป็นทีมได้	ทีมวิจัย 40 คน	จัดเวทีเชื่อมโยงระหว่างเครือข่าย	เกิดความเข้าใจในระบบเครือข่ายมากขึ้น	ทีมวิจัยเข้าใจการทำงานในระบบเครือข่าย	สิงหาคม 47-มกราคม 48	-ค่าเอกสาร 500 บาท -ค่าอุปกรณ์ 300 บาท -ค่าอาหาร 40 คน*70 บาท* 1 ครั้ง = 2,800 บาท -ค่าเบี้ยเลี้ยงค่าเดินทาง 200 บาท*40 คน* 1 ครั้ง = 8,000 บาท -ค่าสถานที่ 100 บาท -ค่าประสานงานวิทยากร 2,000 บาท รวม 13,700 บาท

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
การเรือนุญเอกะทบ ด้านนโยบาย	-สร้างการเื้อนวิธิอง ชุมชนในเรืองนโยบาย รัฐที่ส่สมมกะทบค่อ ลัทธิชุมชน	ทีมวิจัยเข้าเื้อน กะทบที่เกิดร้้นจาก โครงการรัฐ โครงการรัฐ	ทีมวิจัย 40 คน	จัดเวทีให้ควมรู้ท่ร้อม กับวิธิภาการผู้ชำนาญ ในการเสริมควมรู้ให้ กับกลุ่มคนในชุมชน	ทีมวิจัยเข้าเื้อน กะทบจากโครงการ พัฒนาของรัฐที่จะเกิด ขึ้นในชุมชน	ทีมวิจัยลดการเปลี่ยน หรือมส่สมคควมกิด เห็นในร้้นที่เกิดร้้นค่อ ชุมชน	สิงหาคม 47-มกราคม 48	-ค่าเอกสาร 500 บาท -ค่าอาหาร 60 คน* 70 บาท * 1 ครั้ง = 4,200 บาท -ค่าอุปกรณ์ 300 บาท -ค่าเบี้ยเลี้ยงค่าเดินทาง 200 บาท* 40 คน* 1 ครั้ง = 8,000 บาท -ค่าสถานที่ 100 บาท -ค่าประมาณารวิธิภาการ 2,000 บาท รวม 15,100 บาท
รวม 6 เลือนแรก ปีที่ 3								122,100 บาท
แผนสร้างคน (8 เดือนที่ 2 ปีที่ 3)	1.พัฒนาศักยภาพทีม วิจัย 2.การวิเคราะห์ควม เข้าใจของชุมชน	เพื่อให้ทีมวิจัยเข้าใจ หรือมวิเคราะห่สถาน การณ่ชุมชนและร้้นใน ลัทธิชุมชนมากขึ้น	ทีมวิจัย 40 คน	เชิญวิทยากรมาได้ ควมรู้หรือมวิเคราะห่ สถานการณ่	ทีมวิจัยสามารถเื้อน โดยสถานการณ่ปัญหา ของชุมชนและเกิด ควมเข้าใจในปะเด็น ปัญหาในลัทธิศาสนาวิธิ ธรรมนุญ	สามารถพูดคุยนก เปลี่ยนร้้นจงสถาน การณ่ในร้้นที่เกิดร้้น และเสริมสร้างควม เข้าใจในชุมชน	กุมภาพันธ์ 48- กุมภาพันธ์ 48	-ค่าเอกสาร 3,000 บาท -ค่าอุปกรณ์ 1,800 บาท -ค่าอาหาร 40 คน* 70 บาท * 6 ครั้ง = 16,800 บาท -ค่าประมาณารวิธิภาการ = 8,000 บาท -ค่าเบี้ยเลี้ยงทีมวิจัยค่าเดินทาง 200 บาท* 6 ครั้ง * 40 คน = 48,000 บาท -ค่าสถานที่ค่าไฟฟ้า 600 บาท รวม 78,200 บาท

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
แผนสร้างองค์ความรู้	1. การวิเคราะห์ข้อมูลชุมชน 2. วิเคราะห์ความเข้าใจของชุมชน	เพื่อให้ได้ทั้งวิจัยและชุมชนเกิดการเรียนรู้ร่วมกันในการอนุรักษ์หรือสร้างความเข้าใจในความสำคัญทรัพยากร	1. ทีมวิจัย 40 คน 2. องค์การบริหารบ้านในชุมชน 20 คน	จัดเวทีเรียนรู้เรื่องความรุนแรงภูมิปัญญาท้องถิ่นในการจัดการด้านการเรียนรู้ภูมิปัญญาท้องถิ่น	ทีมมีปฏิสัมพันธ์กันอนุรักษ์และเห็นคุณค่าความรู้อยู่และทรัพยากรในท้องถิ่น	สร้างกิจกรรมในการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ร่วมกันในการจัดการด้านทรัพยากร	รวมภาพพื้นที่ 48- กรกฎาคม 48	-ค่าเอกสาร 500 บาท -ค่าอาหาร 60 คน*70 บาท*1 ครั้ง = 4,200 บาท -ค่าอุปกรณ์ 300 บาท -ค่าเบี้ยเลี้ยงค่าเดินทาง 200 บาท*40 คน*1 ครั้ง = 8,000 บาท -ค่าสถานที่ 100 บาท -ค่าประสานงานวิทยากร 2,000 บาท รวม 15,100 บาท
แผนส่งเสริมขยายเครือข่าย	1. การเรียนรู้แลกเปลี่ยนประสบการณ์การทำงานร่วมกันหรือเครือข่ายภายในและภายนอก	เชื่อมโยงความดีของกันของกลุ่มต่างๆในชุมชนร่วมกันเป็นเครือข่ายเพื่อพัฒนาด้านทรัพยากรของชุมชน	ทีมวิจัย 40 คน แกนนำกลุ่มชาวบ้าน 20 คน	จัดเวทีชี้แจงเรื่องกิจกรรมแก่สาธารณะและร่วมกันหาทางออก	สามารถหาทางออกให้กับชุมชนและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้	ชุมชนเห็นความสำคัญของเครือข่ายและสามารถแก้ปัญหาของชุมชนได้	รวมภาพพื้นที่ 48- กรกฎาคม 48	-ค่าเอกสาร 500 บาท -ค่าอาหาร 60 คน*70 บาท*1 ครั้ง = 4,200 บาท -ค่าอุปกรณ์ 300 บาท -ค่าเบี้ยเลี้ยงค่าเดินทาง 200 บาท*40 คน*1 ครั้ง = 8,000 บาท -ค่าสถานที่ 100 บาท -ค่าประสานงานวิทยากร 2,000 บาท รวม 15,100 บาท

ประเภทแผน	กิจกรรม	วัตถุประสงค์	กลุ่มเป้าหมาย	วิธีการ	ผลที่คาดว่าจะได้รับ	ตัวชี้วัด	ระยะเวลา	งบประมาณ
การเรียนรู้นวัตกรรม ด้านนโยบาย	-สร้างการเรียนรู้ของ ชุมชนในเรื่องนโยบาย รัฐที่ส่งเสริมเกษตรต่อ ดิจิทัลชุมชน	กับวิจัยและชุมชนเข้า ใจต่อการเรียนรู้และ สามารถวิเคราะห์สถาน การณ์ภายในและภายนอก ที่มีผลกระทบต่อง ชุมชน	ทีมวิจัย 40 คน กลุ่มที่ไม่ได้รับผล กระทบจากโครงการ 20 คน	จัดเวทีวิเคราะห์ข้อมูล ทั้งหมดพร้อมที่เสียง ร่วมสังเกตการณ์	ทีมวิจัยวิเคราะห์เชื่อมโยง และวิเคราะห์สถานการณ์ การเปลี่ยนแปลง	ทีมวิจัยแลกเปลี่ยน หรือเสนอความคิดเห็น เห็นในสิ่งที่เกิดขึ้น พร้อมถอดบทเรียนและ หาทางแก้ไขกับชุมชน และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง การแก้ปัญหาท้องถิ่น เกิดขึ้น	คุณภาพ 48- กรกฎาคม 48	-ค่าเอกสาร 500 บาท -ค่าอาหาร 80 คน*70 บาท* 1 ครั้ง = 4,200 บาท -ค่าอุปกรณ์ 300 บาท -ค่าเบี้ยเลี้ยงทั้งเดินทาง 200 บาท*40 คน* 1 ครั้ง = 8,000 บาท -ค่าสถานที่ 100 บาท -ค่าประสานงานวิทยากร 2,000 บาท รวม 15,100 บาท
รวม 6 เดือนที่ 2 ปีที่ 3								123,500 บาท
รวมหมวดกิจ กรม								664,700 บาท
หมวดคำวิสต์ อุปกรณ์	-คำประสานงานวิสต์ อุปกรณ์คำโทรศัพท์	-เพื่อความสอดคล้องและ สะดวกในการติดต่อ ประสานงาน	ผู้ประสานงานพื้นที่ วิจัย	-คำประสานงานวิสต์ อุปกรณ์คำโทรศัพท์	การติดต่อประสานงาน กิจกรรมในครัวเรือนและ ในประสิทธิภาพ		30 เดือน	คำประสานงานคำวิสต์ อุปกรณ์คำเดินทางคำ โทรศัพท์ 1,200 บาท/เดือน *30 เดือน = 36,000 บาท 36,000 บาท
รวมวิสต์ อุปกรณ์								
รวมทั้งหมด								940,700 บาท

61. นายณฤทธิ์ ดวงสุวรรณ โครงการสิทธิชุมชนศึกษาภาคใต้
57/216 หมู่บ้านเกษตรสถานครูไทย ต.พะวง อ.เมือง จ.สงขลา 90100
62. นางสาวศิริพร ฉายเพชร มุขนิธิอาสาสมัครเพื่อสังคม
63. นางสาวศรีสุตา จันทร์โชติ 130 หมู่ 11 ต.คลองชะอุ่น อ.พนม จ.สุราษฎร์ธานี
64. นายโสภณ สิทธิเวช 151 หมู่ 7 ต.ปากหมาก อ.ไชยา จ.สุราษฎร์ธานี
65. น.ส.ศุภวรรณ ชนะสงคราม โครงการพัฒนาชุมชนประมงขนาดเล็ก จ.สงขลา
57/216 หมู่บ้านเกษตรสถานครูไทย ต.พะวง อ.เมือง จ.สงขลา 90100
66. นายประสพ สมาริ 82/5 ถ.เวียงกะพัง อ.เมือง จ.ตรัง
67. นายกิตติภพ สุทธิสว่าง 89/15 ถ.คุณแม่ ต.บ้านนา อ.จะนะ จ.สงขลา
68. ว่าที่เรือตรีเฉลิมพล เจริญลักษณ์ 44 ถ.เทศบาล 1 ต.บ่อยาง อ.เมือง จ.สงขลา 90000
69. รวงทอง จันดา มุขนิธิพัฒนาที่อยู่อาศัย
58/5 ถ.เขื่อนธานี ต.โนนเมือง จ.อุบลฯ
70. นายสินธุ แก้วสินธุ์ โครงการลุ่มน้ำภาคใต้
132/2 ซอย 10 ถ.ราษฎร์อุทิศ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา
71. นายสมศักดิ์ ขุนชำนาญ 14 หมู่ 1 ต.กระแสดินธุ์ อ.กระแสดินธุ์ จ.สงขลา
72. นางสาวกรรณิกา ปานดิษฐ์ ศูนย์ส่งเสริมพลเมืองเด็กสงขลา
27 ถ.ไทรบุรี อ.เมือง จ.สงขลา 90000
73. นายนิทัศน์ แก้วศรี 79 ม.5 ต.อุยุด อ.สติงพระ จ.สงขลา
74. นายบรรจง นะแสง 164/1 หมู่ 2 ต.ทุ่งหวัง อ.เมือง จ.สงขลา
75. นายประเสริฐศักดิ์ สัมปชาโน 328 หมู่ 6 ต.เขาพระ อ.รัตภูมิ จ.สงขลา
76. นางสาวสุพรรณิ ชนะชัย 59/282 หมู่บ้านเกษตรสถานครูไทย ต.พะวง อ.เมือง จ.สงขลา
77. นางสาวพิศพร ไชยภักดี 27 หมู่ 7 ต.น่าน้อย อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา

บันทึกการประชุมเวที "ร้อยใจประสานพลังพี่น้องภาคใต้"
 โครงการสิทธิชุมชนศึกษาภาคใต้ (ส่วนประสานงานกลาง)
 วันที่ ๑๔-๑๕ ตุลาคม ๒๕๔๕ เวลา ๐๙.๐๐ - ๑๖.๐๐ น.
 ณ ศูนย์ฝึกอบรมและพัฒนาปศุสัตว์ ประจำเขต ๙ หาดใหญ่ จังหวัดสงขลา

วาระการประชุม

วาระที่ ๑ นำเสนอกรณีต่างๆ และการวิเคราะห์ภาพรวมของปัญหา
 วาระที่ ๒ ระดมแนวทางการเคลื่อนไหวของประชาชนภาคใต้

วันจันทร์ที่ ๑๔ ตุลาคม ๒๕๔๕

เริ่มประชุมเวลา ๑๔.๐๐ น.

ชี้แจงวัตถุประสงค์และแนะนำตัว

ดำเนินรายการโดย คุณธนุ แบนเนียร
 วัตถุประสงค์ในการประชุม

๑. เพื่อประมวลสถานการณ์ความเดือดร้อน การถูกละเมิดสิทธิของกลุ่มองค์กรชุมชนต่างๆ ในภาคใต้ และเสริมศักยภาพการวิเคราะห์ การเชื่อมโยงประเด็นปัญหาในระดับต่างๆ แก่ผู้นำชุมชน
๒. เพื่อแลกเปลี่ยนประสบการณ์การแก้ไขปัญหาที่ผ่านมาของชุมชน
๓. เพื่อหาหนทางเชื่อมโยงเป็นเครือข่ายความร่วมมือกันในภาคใต้ และระหว่างภาค

วาระที่ ๑ นำเสนอกรณีต่าง ๆ และการวิเคราะห์ภาพรวมของปัญหา

ดำเนินรายการโดย คุณแพทย์ ดวงสุวรรณ
 ก. กลุ่มกรณีเขื่อนและการจัดการน้ำ
 ๑. เขื่อนรับร้อภาคใต้ตอนบน
 นำเสนอโดย นายสุชีพ ปัจฉิมมา

จำนวนคนที่เดือดร้อน

ชาวบ้านใน ๓ ตำบลคือ ตำบลรับร้อ ตำบลท่าข้าม ตำบลตุริง รวม ๔-๑๒ หมู่บ้าน ในอำเภอท่าชะ จังหวัดชุมพร จำนวนชาวบ้านราว ๕๐๐ คน

สถานการณ์

ขณะนี้เขื่อนยังไม่สร้าง ยังอยู่ในขั้นการศึกษาข้อมูล ทางราชการแจ้งว่าจะนำไปใช้เพื่อการเกษตร ๑๔ หมู่บ้าน และป้องกันอุทกภัยในจังหวัดชุมพร ปัญหาอีกคือพื้นที่ที่น้ำจะท่วม หลังการสร้างเขื่อนราว ๑๗,๐๐๐ ไร่ พื้นที่เกษตรกรรมจะถูกย้ายออก ชาวบ้านจึงยอมรับไม่ได้ ที่ผ่านมามีชาวบ้านเข้าร่วมต่อสู้ผลักดันโครงการอ่างเก็บน้ำรับร้อให้ออกจากพื้นที่มาตั้งแต่ พ.ศ. ๒๕๓๘ และไปรวมตัวกับพี่น้องเครือข่ายอื่นๆที่หน้าท่าเนียบจนรัฐบาลได้ชลอโครงการ

สถานการณ์ล่าสุดปี ๒๕๔๕ มีบริษัทที่ปรึกษาเข้าไปศึกษาผลกระทบ ชาวบ้าน ๕๐๐ กว่าคนเลยล้อมกักตัวไว้ ๒ วันในวันที่ ๘-๑๐ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๔๕ ไม่ให้บริษัทเข้าไปดำเนินการใดๆ

วันที่ ๒๔ มีนาคม นิศำเข้าไปสำรวจภาคสนาม ชาวบ้านเลยกักตัวไว้ อีก๑ คืน

จากนั้นตำรวจจาก สภ.ท่าชะได้ลาดตระเวน ๓ ชุดในคืนเดียว ไปตรวจค้นแกนนำ ชาวบ้าน ๓ คนอ้างว่าทั้ง ๓ ท่านอาจเป็นภัยคุกคามไม่ให้โครงการพัฒนาเกิดขึ้นในพื้นที่ เราถามไปว่าใครสั่งมาก็ยังไม่ได้รับคำตอบ

ตั้งแต่ มีนาคม ๒๕๔๕ จนบัดนี้ยังไม่มีเหตุการณ์ใดๆ

ตัวแทนผู้นำชาวบ้านได้กล่าวเพิ่มเติม ว่า ท่าทีของชาวบ้านตอนบนกับตอนล่างของอ่างเก็บน้ำรับร่อนั้น ใน ๑๒ หมู่บ้านที่อยู่ด้านใต้เขื่อนอาจเห็นด้วยกับการสร้างเขื่อน ส่วนในกลุ่ม ๑๔ หมู่บ้านของตำบลท่าข้ามที่อาจมีคนเห็นด้วยกับโครงการบ้างแต่ก็คงไม่มากนัก ราชการมาบอกว่าถ้าสร้างเขื่อนจะทำให้ชาวบ้านอยู่ดีกินดี มาประชาสัมพันธ์ว่าจะมีน้ำสมบูรณ์ เกษตรกิตี สร้างความแตกแยกให้กับชุมชน ทำให้พี่น้องอื่นๆหาว่าพวกเราหัวดี รุนแรง แต่โดยรวมแล้วชาวบ้านก็รวมกันคัดค้านและพยายามสร้างความเข้าใจและจิตสำนึกกับชาวบ้านกันดี

ข้อเสนอของชาวบ้าน

ไม่อยากย้ายถิ่นฐานออกจากพื้นที่ไปหาที่อยู่ใหม่อีกแล้ว เพราะ

-ในจังหวัดชุมพรไม่มีที่ใหม่รองรับชาวบ้านแล้ว

-เศรษฐกิจของตำบลรับร้อ เช่น ยาง กาแฟ และอื่นๆ สมบูรณ์ดีอยู่แล้ว ถ้าสร้างเขื่อน สิ่งเหล่านี้จะถูกกรุกราน

-เขื่อนที่อื่นเกิดปัญหาก็กักไขไม่ได้ ที่นี้ถ้ามีปัญหาก็คงแก้ไม่ได้

๒. เชื้อนคลองกลาย

นำเสนอโดย คุณสุรัชย์ วรชาญชัย

จำนวนคนเดือดร้อน

ชาวบ้านหมู่ที่ ๔,๕,๖,๗ ต.กรูชิง กิ่งอำเภอบึงพิลา จังหวัดนครศรีธรรมราช

สถานการณ์

ขณะนี้อยู่ในขั้นออกแบบเขื่อน และ ยังศึกษาไม่เสร็จ บริเวณที่จะสร้างเป็นที่คันน้ำ หมู่ที่ ๖ มีเป้าหมายเพื่อเอาน้ำไปสู่โรงงานอุตสาหกรรมที่ขนอม-ลิซล ระดับความสูงของตัวอ่าง ๕๐ เมตร ยาว ๓๔๓ เมตร และอีกอย่างหนึ่งยาว ๕๐๐ เมตร(มีสองอ่าง) โครงการเกิดช่วง พ.ศ. ๒๕๓๖ สมัยรัฐบาลประชาธิปัตย์ที่กำลังจะทำโครงการพัฒนาชายฝั่งทะเลภาคใต้ ต่อมาเมื่อตัวแทนของราชการขอเข้าไปสำรวจในปี ๒๕๓๙ องค์การบริหารส่วนตำบลเห็นด้วยเพราะไม่รู้ว่าจะเกิดปัญหาอย่างไรตามมา พ.ศ. ๒๕๔๓ ชาวบ้านเริ่มคัดค้าน เพราะเห็นว่าเขาเข้ามาไม่โปร่งใส

ช่วง พ.ศ. ๒๕๔๓-๒๕๔๔ ชาวบ้านออกมารณรงค์หลายครั้ง แต่ไม่มีใครสนใจรับฟังเสียงชาวบ้าน ปัจจุบันชาวบ้านมีมติห้ามใครเข้าไปในพื้นที่

พ.ศ. ๒๕๔๓ ชาวบ้านเข้าร่วมกับสมัชชาคนจนเรียกร้องให้รัฐบาลยุติโครงการจนได้มติ ๓ เมษายน ๒๕๔๔ ก็ได้มีการตั้งคณะกรรมการแก้ปัญหา ๕ เชื้อน แต่ไม่มีการแก้ปัญหาใดๆ ขณะที่บริษัทกับกรมชลประทานก็ยังเข้าแทรกแซงตลอดเวลา

ตัวแทนผู้นำชาวบ้านได้กล่าวเพิ่มเติม ว่า ชาวบ้านที่ต่อสู้ตอนแรกมี ๓ หมู่บ้าน ต่อมาเพิ่มมาอีก ๓ หมู่บ้านในบางส่วนไม่ใช่ทั้งหมู่บ้าน มีเยาวชนเข้ามาช่วยในงานรณรงค์ คนคัดค้านไม่ใช่คนที่โดนน้ำท่วม เพราะพื้นที่น้ำท่วมมักเป็นของคนนอก(นักการเมือง) ที่รู้เรื่องว่าจะสร้างเขื่อนแล้วตั้งแต่รัฐบาลอนุมัติใน พ.ศ. ๒๕๓๖ จึงมาซื้อที่เพื่อหวังเอาเงินค่าเวนคืน พวกนี้จะเห็นด้วยกับการสร้างเขื่อน

กลุ่มคัดค้านมี ๔ หมู่บ้าน คือ หมู่ที่ ๔,๕,๖,๗ ของต.กรูชิง โดยรณรงค์ปัญหาให้ชาวบ้านตื่นตัว และรณรงค์นอกพื้นที่

พันธมิตรจากภายนอกคือ นครศรีธรรมราช ทาง ปากพนัง กลุ่ม สสส. และจาก มูลนิธิคุ้มครองสัตว์ป่าและพันธุ์พืชแห่งประเทศไทยฯ วายที กลุ่มอนุรักษ์ในเมือง ได้ช่วยกันรณรงค์และให้ข้อมูล สร้างความเข้าใจกับชาวบ้าน

ข้อเสนอของชาวบ้าน

ไม่เอาเขื่อน

.....

๓. ลุ่มน้ำปากพนังตอนบน

นำเสนอโดย นายสมพร ยอตระปา

จำนวนคนเดือดร้อน

ชาวบ้านในพื้นที่โครงการลุ่มน้ำปากพนังตอนบน อยู่ใน หมู่ที่ ๔,๗ ต.ทุ่งโพธิ์ อำเภोजุฬาภรณ์ และ หมู่ที่ ๔ อำเภอร่อนพิบูลย์ รวม ๓ หมู่บ้าน

สถานการณ์

เริ่มจากได้มีการสำรวจของบริษัทตั้งแต่ปี ๒๕๓๖-๒๕๓๗ โดยชาวบ้านไม่รู้มาก่อน ต่อมา ๗-๘ เดือนหลังจากสำรวจเสร็จทางอำเภอให้ชาวบ้านให้ความร่วมมือในการสำรวจความเห็นต่อการสร้างเขื่อน ปรากฏว่าชาวบ้าน ๙๒ เปอร์เซ็นต์ไม่เห็นด้วยเพราะเห็นว่าชาวบ้านอยู่กันมานาน ชาวบ้านจึงไปหาองค์กรพัฒนาเอกชน จึงได้ทำการสำรวจ ปักป้าย ขอความร่วมมือจากสภาจังหวัด ให้ประสานกับผู้ว่าราชการจังหวัด ทีมงานหนังสือพิมพ์มติชนเข้าร่วมสำรวจจนได้ลงหนังสือพิมพ์มติชน เขาจึงจะยับยั้ง

ต่อมาตอนหลังเกิดภัยแล้ง ที่ปรึกษาคณะรัฐมนตรีเข้าไปบอกว่า ชาวบ้านเป็นคนส่วนน้อยให้เสียสละเพื่อเอาน้ำไปให้ผู้อื่น ผู้เฝ้าระดับ ต.ทุ่งโพธิ์ก็เข้าไปบอกให้ร่วมมือกับราชการที่จะเข้าไปสำรวจ ชาวบ้านก็ปรึกษากัน ที่ปรึกษา รมต.เลยเสนอกรมชลประทานว่าให้ชาวบ้านอื่นเสนอโครงการไปขอเขื่อน ชาวบ้านเราเลยเสนอว่าให้ไปสร้างที่อื่นเพราะที่นี่มีป่าสมบูรณ์ มีแหล่งโบราณคดี ชาวบ้านเริ่มสับสนว่าเขาจะสร้างจริงหรือไม่ เพราะเขาเสนอจะสร้างเขื่อนไป ๓ ที่ คือโคกยาง ละไม และถ้ำพระสอง

ตอนหลังชาวบ้านต้องการสกัดพวกนี้เลยรวมกลุ่มตั้งออมทรัพย์เพื่อเป็นที่รวมของชาวบ้าน แต่ยังไม่เข้มแข็งนัก

ข้อเสนอของชาวบ้าน

ชาวบ้านต้องการให้ไปสร้างที่อื่น

๓.๑ โครงการถ้ำพระสอง

นำเสนอโดย นายชำนาญ ศรีสวัสดิ์

สถานการณ์

ที่สร้างเขื่อนตั้งอยู่ที่ริมเทือกเขาบรรทัดระหว่างอำเภอชะอวดกับอำเภोजุฬาภรณ์ เป็นต้นน้ำของลุ่มน้ำปากพนัง เป็นพื้นที่ป่าสงวน พื้นที่ส่วนของอำเภอชะอวดมี สปก. ส่วนพื้นที่อำเภोजุฬาภรณ์ไม่มีเอกสารสิทธิ์ ชาวบ้านไม่รู้เรื่องปัญหาสร้างเขื่อน เพิ่งมารู้ทีหลัง ๔-

๕ เดือนมานี้ ชาวบ้านอยู่มา ๔๐-๕๐ ปีแล้ว คนมีทั้งที่ดินและที่ป่าในพื้นที่นั้นมีราว ๖๐-๗๐ เปอร์เซ็นต์กลุ่มนี้ เขาจะไม่ย้ายแน่นอนเพราะไม่รู้จะไปอยู่ที่ไหน และไม่รู้ว่าเขาจะเอาน้ำไปใช้ที่ไหน ส่วนที่มีแต่ที่ดินก็มี

ราชการผู้นำท้องถิ่นยังบอกให้ยอม ชาวบ้านบางส่วนก็ยอมให้ ก็อยู่เฉยๆ บางส่วน
ไม่ให้แต่ไม่มีทางออก ชาวบ้านอีกส่วนก็สู้ ทำสิ่งหาเพื่อนรวมกลุ่มกันอยู่

ข้อเสนอของชาวบ้าน

โดยเนื้อหาเราไม่ได้ปฏิเสธอย่างเก็บน้ำ แต่เท่าที่เห็นอ่างเก็บน้ำมักไม่มีคุณภาพ เช่น อ่างเก็บน้ำห้วยน้ำใสซึ่งอยู่ไม่ไกลกันนักก็เก็บน้ำไม่ได้ กลัวว่าปัญหาจะซ้ำรอย จึงไม่อยากให้โครงการนี้เกิดขึ้น ถ้าจะเกิดขึ้นก็ต้องคุยกันให้ละเอียดกว่านี้

๓.๒ เชื้อนโคกยาง

นำเสนอโดย ตัวแทนผู้นำชาวบ้านในพื้นที่....

สถานการณ์

อยู่ในอำเภोजุฬาภรณ์ให้เป็นลุ่มน้ำปากพนังตอนบน เป็นเขื่อนที่กรมชลประทานวางแผนจะสร้างในโครงการปากพนัง แต่ยังไม่สร้าง

ในพื้นที่ตอนบนของเขื่อนโคกยางเป็นเขื่อนหัวน้ำใสที่สร้างไปแล้วไม่สามารถเก็บน้ำได้ เขื่อนหัวน้ำใสเป็นเขื่อนที่ติดเขตครึ่ง-พัทลุง-นครศรีธรรมราชอยู่ส่วนบนของเขાबरતત્તલોલ કલોગચેવોત હોલપોતઘ યાઁઁયેરહોયુ

ข้อเสนอของชาวบ้าน

ไม่อยากให้สร้างอ่างเก็บน้ำ

๔. ลุ่มน้ำปากพนังตอนกลางและตอนปลาย

นำเสนอโดย นายเจริญ มหาราช, นายประเสริฐ คงสง

จำนวนคนเดือดร้อน

คือพื้นที่ อำเภอชะอวด อำเภอหัวไทร อำเภอเฉลิมพระเกียรติและ อำเภอเชียรใหญ่
ประชากรมากกว่า ๕,๐๐๐ คน

สถานการณ์

ก่อน พ.ศ. ๒๔๔๕ ลุ่มน้ำปากพนังตอนกลางอุดมสมบูรณ์ ทั้งกุ้ง หอย ปู ปลา มีประชากรมาก ต่อมา พ.ศ. ๒๔๔๔ โครงการสิทธิชุมชนลุ่มน้ำปากพนังได้ลงศึกษาพื้นที่แล้วสรุปว่าลุ่มน้ำปากพนังเป็นอู่ข้าวอู่น้ำเพราะใช้จำนวนโรงสีขนาดใหญ่ที่มีอยู่มากถึง ๑๖ โรงแต่ละโรงมีข้าวเข้าไประหว่าง ๕๐-๑๐๐ เกวียนเป็นตัววัด ทั้งที่จริงๆแล้วข้าวที่ไปสีโรงสีไปจากหลาย

พื้นที่ เช่น ระโนด หัวไทร เขียวใหญ่ ชะอวด ปากพนัง ต่อมาหลัง พ.ศ. ๒๕๐๐ เมื่อมีโรงสีขนาดเล็กเกิดขึ้นกระจายทั่วไปโรงสีขนาดใหญ่ก็ได้เลิกกิจการไป

การเปลี่ยนแปลงของลุ่มน้ำปากพนังเกิดขึ้นมากตั้งแต่วันที่ ๓ ตุลาคม ๒๕๔๒ เมื่อทางการได้ปิดประตูระบายน้ำปากพนังจนถึงบัดนี้ ปัญหาที่เกิดขึ้นคือ

๑. ชาวประมงพื้นบ้านเดิมเคยทำรายได้คนละ ๒๐๐-๔๐๐ บาทต่อวัน ได้หายไป
๒. นาข้าวเสียหาย เพราะทั้งๆที่ ปิดประตูน้ำแล้วยังน้ำเค็ม ทำนาไม่ได้ รวมทั้งการเกษตรอื่นๆ
๓. น้ำตาลจาก เดิมเป็นรายได้วันละ ๔๐๐-๕๐๐ บาท(ปีละ ๕-๖ เดือน) ได้หมดไป เพราะตาลจากต้องอยู่สองน้ำ(จืด/เค็ม)

๔. หลังปิดเขื่อน ทำให้น้ำจืดเปลี่ยนเป็นน้ำเค็มและเน่า การเน่าเกิดจาก

- การกักขังของน้ำที่ถูกปล่อยเพียงปีละไม่กี่ครั้ง
- จากเทศบาลหัวไทรที่ขยายตัวออกได้ระบายน้ำเสียลงในคลอง
- จากคลองหัวสำพูที่เขากักน้ำไว้ทำนาเมื่อสิ้นฤดูกาลทำนาก็ปล่อยน้ำที่หมักหมมลง

ในคลอง

- ที่คลองบ้านราม ของ ตำบลบ้านรามเดิมก็มีการเน่า แต่ก่อนเปิดเขื่อนน้ำมีขึ้นลง ป่าบดใบในหัว เน่า ๒๐-๓๐ วันก็หายไป เอน้ำมาใช้ได้แต่ปัจจุบันเมื่อเปิดน้ำเข้าคลองน้ำก็นิ่ง ดังนั้นพอเปิดน้ำมาปลาจะพงตัวละ ๗-๘ กิโลกรัมก็ยังตาย

๕. โครงการก่อสร้างในลุ่มน้ำปากพนังเป็นโครงการขนาดใหญ่ เป็นการหารายได้เข้าพวกพ้อง โครงการต่างๆ ราว ๔๐ % เป็นของบริษัท "ส ส" ที่มีเชื้อวอยู่กัมนักการเมืองพรรครัฐบาล ที่เขาว่าปี ๒๕๔๗ อาจจะเสร็จก็จะไม่เสร็จแน่นอน

๖. ความเดือดร้อนจากโครงการชลประทานน้ำเค็ม เดิมชาวบ้านที่เลี้ยงกุ้งสามารถเอาน้ำเค็มกร่อยในคลองมาเลี้ยงได้ แต่ตอนนี้เมื่อน้ำทะเลจากโครงการชลประทานน้ำเค็มเข้าคลองก็เลี้ยงกุ้งไม่ได้ เพราะน้ำเค็มทำให้โรคระบาดง่าย คนเลี้ยงกุ้งจึงเสียหายทุกปีมาราว ๓ ปีแล้ว(จากเดิม ๓-๔ ปีเสียหายสักครั้ง) เดือนก่อนแม้แต่ที่ทะเลในปากพนังปลากดก็ตายเป็นแสนตัว

ชาวบ้านจึงได้จัดทำวิจัยเรื่องผลกระทบจากโครงการพัฒนาใน ๓ อำเภอ รวม ๓๕ เวทีทำไปแล้ว ๓ เวที ที่ทำวิจัยไปแล้วพบว่าแต่ละที่มีปัญหาต่างกันคือ

-ที่พรุควนเคร็ง กรมชลประทานเห็นว่าเดิมน้ำเป็นน้ำท่วมจึงได้ท่อน้ำออกจนแห้ง ทั้งที่ชาวบ้านเห็นว่าเป็นไปตามธรรมชาติ

-ที่ อำเภอชะอวดต่อกับเขิรใหญ่พบปัญหา เช่น ได้ขุดลอกคลองเดิม ๒ คลองและขุดใหม่ ๓ คลองรวม ๕ สาย น้ำได้ออกจากพรุเดิมหมด และปีนี้เกิดไฟไหม้ป่าราว ๑๐,๐๐๐ ไร่ ชาวบ้านได้ต่อสู้ให้เปิดประตูระบายน้ำปากพนังมาแล้ว ๔-๕ ปี แต่ไม่ได้คำตอบใดๆ.....

ข้อเสนอของชาวบ้าน

ต้องการให้เปิดประตูระบายน้ำปากพนังคืนสู่ธรรมชาติ

๕. เชื้อนรตภูมิ

นำเสนอโดย นายอับดุลรอซัก ยาโกบ , นายอะห์ลิม บิลอะห์ลิ.....

สถานการณ์

ทางการจะสร้างอ่างเก็บน้ำ(เขื่อน) ๒ แห่งในตำบลเขาพระ อำเภอรัตภูมิ จังหวัดสงขลา คือเขื่อนคลองลำชันที่หมู่ที่ ๑๒ และเขื่อนลำแชงที่หมู่ที่ ๖ ตำบลเขาพระ โดยเริ่มดำเนินการตั้งแต่ พ.ศ. ๒๕๓๔ จากการที่กำนันได้ทำเรื่องขอระบบประปาภูเขาไปแต่ทางการได้ให้เขื่อนมา และชาวบ้านเพิ่งทราบเรื่องเมื่อ พ.ศ. ๒๕๔๓ โดยนายอับดุลรอซักได้พบเอกสารและนำไปคุยกับชาวบ้าน ๓๐ คนในเวทีการเรียนรู้ของ กชน.เมื่อวันที่ ๒๓ เมษายน ๒๕๔๓ พบว่ามีคนรู้เรื่องนี้เพียง ๒ คน จึงได้มีการพูดคุยขยายข้อมูลกันอย่างต่อเนื่องและได้ตั้งเป็นกลุ่มอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมขึ้น ซึ่งปัจจุบันได้เปลี่ยนเป็นกลุ่มคลองหินพัฒนา

ชาวบ้านจะประชุมกันทุกวันศุกร์ ระยะแรกมีคนจากหมู่บ้านละ ๒-๓ คนมาคุยกัน จาก พ.ศ. ๒๕๔๓ เมื่อทราบข้อมูลมากขึ้นก็มีสมาชิกเพิ่ม จนปัจจุบันมีผู้มาลงชื่อ ๗๙ คนจากหมู่บ้านที่เดือดร้อน ๔ หมู่บ้านคือ หมู่ที่ ๕ , ๖ , ๗(บางส่วน) , ๑๒ ซึ่งคนกลุ่มนี้แกนนำกำลังเข้าไปต่อสู้เพื่อสร้างความเข้าใจ เพราะหลายคนยังตามข้อมูลไม่ทัน บางคนย้ายออกจากพื้นที่ไปแล้ว คนที่เข้าใจจริงๆมีราว ๔๐ คน ชาวบ้านมีการประชุมกันทุกเดือนที่บ้านคลองหินประชุมทุกวันที่ ๑ และที่บ้านคลองแชงทุกวันที่ ๑๕

๖. เชื้อนสายบุรี

นำเสนอโดย นายสุติง ไตรอมิ

สถานการณ์

จะสร้างตั้งแต่ พ.ศ. ๒๕๓๔ โดยอ้างว่าเป็นโครงการพระราชดำริ อ้างว่าจะมีประโยชน์หลายอย่าง เช่น ทำให้มีงานทำ ชาวบ้านไม่ต้องไปต่างประเทศ มีปลา เป็นต้น แต่ชาวบ้านเห็นว่าไม่เป็นความจริง ชาวบ้านก็ต่อสู้เพื่อรักษาการทำกินและวิถีชีวิตของเรา ปัจจุบันข้าราชการ

การทำข้อมูลเรื่องการเวนคืนเสร็จหมดแล้ว แต่ทำแบบเกินจริง เช่น ลองกอง ๓๐ ตันก็ลงว่า ๒๐ ตัน

กรมชลประทานมีเงินมากจึงมาซื้อตัวอิทธิพลท้องถิ่นเป็นพวกได้ ชาวบ้านต้องระวัง กลุ่มนี้ ชาวบ้านจึงรู้หลายวิธีการทั้งแบบใต้ดินเวียนๆ และไม้แข็ง เช่น

-กับข้าราชการที่ไม่เข้าใจ เราจะเชิญมากินข้าวและคุยให้เข้าใจ เขาก็จะมาอยู่กับเรา

-ประธานสภาจังหวัด เดิมเคยอยู่กับกรมชลประทาน ต่อมาก็มาอยู่ฝ่ายเรา

-เราไปหากำนัน กำนันก็มาอยู่กับเรา

-การขยายเพื่อนเรามีหลายวิธีการคือผ่านทางสายญาติ สายเพื่อน และการไปอธิบาย

-ในการต่อสู้ มีชาวบ้านหลายคนที่ไม่กลัวตาย ทางกรมเคยมาสำรวจที่บ้านกะตุนง ชาวบ้านไปห้ามสำรวจเขาก็กลับไป

-ต่อมาได้เข้าร่วมกับสมัชชาคนจน ร่วมสู้ ๕๗ วัน

ปัจจุบันเขื่อนสายบุรียังไม่สร้างเพราะชาวบ้านคัดค้าน

ชาวบ้านมีพันธมิตรหลายฝ่ายด้วยกันเช่น ประธานสภาจังหวัด กำนัน ข้าราชการที่เข้าใจ องค์การพัฒนาเอกชน

.....

๗. โครงการคั่นกันน้ำเค็มป่าระวะทะเลสาบสงขลา

นำเสนอโดย คุณณฤทธิ์ ดวงสุวรรณ

จำนวนคนเดือดร้อน

เป็นชาวประมงรอบทะเลสาบสงขลา ประมาณ 10,000 ครอบครัว.....

สถานการณ์

ต้องการสร้างเพื่อเอาน้ำจืดไปทำนาที่ทุ่งระโนด แต่ทำให้การไหลหมุนเวียนของน้ำทะเลสาบเปลี่ยนไป น้ำเค็มจะล้นน้ำเข้ามาในทะเลสาบไม่ได้ ทะเลสาบตื้นเขิน เสื่อมโทรมสร้างความเดือดร้อนให้ชาวประมงเป็นอันมาก นอกจากนั้นก็ยังมีการเขื่อนกันทะเลสาบโดย มีมติคณะรัฐมนตรี เมื่อ พ.ศ. ๒๕๓๐ ชาวบ้านได้รวมตัวกันเพื่อคัดค้านจนโครงการได้ชะลอไป จนปัจจุบันมติ ครม.ก็ยังไม่ยกเลิก ส่วนของชาวบ้านทางพัทลุงไม่เห็นด้วย และได้คัดค้านมาตั้งแต่ พ.ศ. ๒๕๓๖

ข้อเสนอของชาวบ้าน

-ให้รื้อคันกันป่ากระวะออก และอุดลอกทะเลสาบทั้งระบบ

-ยกเลิกมติ ครม.กรณีสร้างเขื่อนกันทะเลสาบสงขลา.....

สรุปกรณีการจัดการน้ำและเขื่อน

โดย คุณหาญณรงค์ เยาวเลิศ

ที่ผ่านมาวาทกรรมการสร้างเขื่อนหรือนโยบายการสร้างเขื่อนมักจะอ้างว่าถ้าไม่สร้างเขื่อนน้ำจะไหลลงทะเลโดยเปล่าประโยชน์ จะเห็นว่าการนิยามเรื่องการใช้ไม่เหมือนกันอยู่ที่ใครเป็นคนนิยาม ราชการจะนิยามการใช้ไม่เพียงเรื่องของการเกษตร การประปา การทำนา แต่ไม่คิดถึงประโยชน์ทางสิ่งแวดล้อม ไม่เคยมองเห็นมิติการใช้ในธรรมชาติ

สมาคมการสร้างเขื่อนขนาดใหญ่เคยออกกฎวัตถุประสงค์ของการสร้างเขื่อนไว้ ๖ ข้อคือ ๑) เพื่อการไฟฟ้า ๒) เพื่อการชลประทาน ๓) เพื่อการท่องเที่ยว ๔) เพื่อการคมนาคมทางน้ำ ๕) เพื่อการประมง ๖) เพื่อป้องกันอุทกภัย จะเห็นว่าในบ้านเรานักสร้างเขื่อนเขาจะอ้างกลับไปกลับมาตามสถานการณ์ ขึ้นอยู่กับว่ากำลังพูดกับคนกลุ่มไหน จะพูดเรื่องอะไรมาอ้างให้เด่นในเวลาใด บางครั้งมีวัตถุประสงค์อื่นแปลกๆ เช่น สร้างเขื่อนวังสะพุงเพื่อให้สัตว์ป่าลงกินน้ำ รวมทั้งการใช้คำ เช่น อ่างเก็บน้ำ เขื่อน ฝ่าย สะพาน ตอนหลังเขาจึงไม่ใช้คำว่า เขื่อน เลย

เวลาสร้างก็ไม่เคยสอบถามความเดือดร้อนของชาวบ้าน ข้าต้องย้ายคนในพื้นที่เขื่อนออก และมีพื้นที่น้ำท่วมจำนวนมาก อย่างกรณีเขื่อนรับร่อที่คิดจะสร้างกันมานาน จนหยิบขึ้นมาจะสร้างใหม่เมื่อเกิดพายุเกย์ใน พ.ศ. ๒๕๓๒ กรมชลประทานก็คิดจะสร้างเขื่อน ๒ เขื่อน คือเขื่อนรับร่อจุฬาใต้ ๑๕๐ ล้านลูกบาศก์เมตร พื้นที่น้ำท่วม ๑๕,๐๐๐ ไร่ ย้ายคนประมาณ ๕๐๐ ครอบครัว กับเขื่อนท่าแซะ จุฬาใต้ ๑๕๐ ล้านลูกบาศก์เมตรพื้นที่น้ำท่วม ๑,๗๐๐ ไร่อ้างว่าเพื่อป้องกันน้ำท่วมตัวเมือง แต่ถ้าสร้างเสร็จตั้งแต่ปี ๒๕๓๒ ที่น้ำท่วม เขื่อนรับร่อจะต้องพังแน่นอน เพราะน้ำจะมา ๒,๐๐๐ กว่าล้านลูกบาศก์เมตรในขณะที่เขื่อนรับร่อรับได้เพียง ๑๕๐ ล้านลูกบาศก์เมตร เขื่อนจึงต้องปล่อยน้ำท่วมชาวบ้าน เหมือนป่าสักทำอยู่ขณะนี้

ทางการจะปกปิดข้อมูลต่อชาวบ้าน และอธิบายบิดเบือน เช่น บอกว่าจะสร้างเขื่อนคลองกลายเพื่อใช้ในการเกษตรของคนที่อยู่ปลายน้ำ แต่จริงๆ ก็คือจะสูบน้ำไปให้โรงงานที่ชนอมก่อนที่น้ำจะไปถึงพื้นที่เกษตรของชาวบ้าน และยังบอกชาวบ้านว่าจะมีการทำระบบชลประทานตามวัตถุประสงค์ของโครงการ ในการลงสำรวจก่อนสร้างเขื่อนทางการจะสำรวจรอบแรก ถ้าพบว่าชาวบ้านในพื้นที่ที่จะสร้างไม่เห็นด้วยมาก เขาจะเปลี่ยนไปทำงานมวลชนกับกลุ่มนอกพื้นที่แล้วสำรวจใหม่โดยเลือกกลุ่มที่เห็นด้วยในสัดส่วนที่มากกว่าคนไม่เห็นด้วย บริษัทที่ปรึกษามีไม่กี่บริษัท คือ บริษัททิม กับบริษัทปัญญา ซึ่งจะเป็นของข้าราชการใหญ่ของกระทรวงแบ่งผลประโยชน์กัน

ทางการจะพยายามหลีกเลี่ยงการทำรายงานผลกระทบ(EIA) อย่างเขื่อนรัตนภูมิแม้จะเป็นเขื่อนขนาดเล็ก แต่อยู่ในเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าจึงต้องทำอีไอเอ เขื่อนคลองกลายมีพื้นที่น้ำท่วม ๓,๐๐๐ กว่าไร่ ทำรายงานเสร็จปี ๒๕๔๔ ตอนนี้อย่างยังไม่ผ่าน การทำรายงานอีไอเอจะบิดเบือนตลอด อย่างเขื่อนท่าแซะน้ำจะท่วมเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่า ๒,๐๐๐ กว่าไร่แต่ไม่บอกอยู่

ในรายงาน พอทั่วถึงก็ทำเฉยและอนุมัติไป เพราะถ้าอยู่ในเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าต้องเข้าคณะกรรมการที่จะต้องเพิกถอนอีกหลายที่ ปกติถ้าเขื่อนมีความจุเกิน ๑๐๐ ล้านลูกบาศก์เมตร พื้นที่น้ำท่วม ประมาณ ๑๐,๐๐๐ ไร่ หรือพื้นที่ชลประทาน ๔๐,๐๐๐ ไร่จะต้องทำรายงานอีไอเอ หรือถ้าอยู่ในป่าอนุรักษ์เพียง ๑ ไร่ก็ต้องทำ หลังๆ กรมชลประทานจึงมักเขียนโครงการโดยจะเสนอตัวเลขในโครงการให้ต่ำกว่าการกำหนดที่จะต้องทำอีไอเอ ให้มีพื้นที่น้ำท่วมไม่เกิน ๑๐,๐๐๐ ไร่ ปริมาณกักเก็บน้ำ ๔๔ ล้านลูกบาศก์เมตร พื้นที่ชลประทานประมาณ ๗๐,๐๐๐ กว่าไร่ จึงไม่ต้องทำอีไอเอ

การปรับโครงสร้างกระทรวงที่รัฐบาลเพิ่งทำไปกรมชลประทานจะอยู่ในหน่วยงานเดิม แต่มีพรรคพวกสร้างเขื่อนเข้ามาคือกรมพัฒนาและส่งเสริมพลังงานที่ย้ายมาจากกระทรวงวิทยาศาสตร์ จึงทำให้หน่วยงานด้านการสร้างเขื่อนใหญ่ขึ้น ทั้งๆที่ไทยมีเขื่อนจำนวนมาก จึงไม่ต้องสร้างเขื่อนอีกแล้ว คือมีเขื่อนขนาดใหญ่ ๔๔ เขื่อน ขนาดกลาง รวบรวม ๔๐๐ เขื่อน ขนาดเล็ก ๑๓,๐๐๐-๑๔,๐๐๐ เขื่อน และมีระบบสูบน้ำด้วยพลังไฟฟ้าอีก แต่ประสิทธิภาพของเขื่อนในไทยมีเพียง ๒๕ % เท่านั้น การสร้างเขื่อนเป็นการคิดว่าคนควบคุมทุกอย่างได้เหมือนโลกนี้ไม่มีฤดูกาลและความแตกต่างของพื้นที่ เช่น คิดว่าทุกที่สามารถทำนาปีได้ ๒-๓ ครั้งได้ถ้ามีน้ำจากการสร้างเขื่อน แต่ภาคใต้มีลักษณะเฉพาะคือมีแม่น้ำสายสั้น และมีฝนตกมาก พื้นที่ทำการเกษตรที่ทำนามากของภาคใต้ก็มีเฉพาะนครศรีธรรมราช และพัทลุง ส่วนที่อื่นจะทำเกษตรผสมผสานมากและมีระบบที่สมดุลอยู่แล้วไม่ต้องสูบน้ำ ถ้าทำระบบกระจายน้ำ คลองส่งน้ำจะแพงกว่าเขื่อน เช่น เขื่อนรับรอรากก่อสร้างประมาณ ๔,๐๐๐ กว่าล้านบาทราคาเขื่อน ๗๐๐ ล้าน ระบบชลประทาน ๓,๐๐๐ กว่าล้านบาท และการที่น้ำท่วมหนักมากทั่วประเทศปีนี้ก็เห็นได้ชัดว่าเขื่อนได้ปล่อยน้ำมาท่วมชาวบ้าน การสร้างเขื่อนจึงไม่เหมาะสม แต่เหตุผลอีกๆ ของการสร้างเขื่อนก็คือต้องการจะนำน้ำไปให้นายทุน

ขณะนี้ทางการกำลังจะเก็บภาษีน้ำ การจัดการระดับลุ่มน้ำกำลังจะเกิดขึ้น จะมีคณะกรรมการลุ่มน้ำ ต่อไปก็จะกลายเป็นว่าเขาจะโยนให้ชาวบ้านมาเถียงกันเองระหว่างคนข้างบนข้างล่าง ปากแม่น้ำ เดิมเวลาจะสร้างเขื่อนมีแต่คนข้างล่างเขื่อนมาหนุนเพื่อให้ได้น้ำ แต่ต่อไปคนข้างล่างจะถูกเก็บค่าใช้น้ำ ในภาคใต้ขณะนี้มีการตั้งคณะกรรมการลุ่มน้ำแล้วที่ลุ่มน้ำท่าตะเภา จังหวัดชุมพร อยู่ภายใต้การดูแลของคณะกรรมการจัดการทรัพยากรน้ำแห่งชาติ ที่ย้ายไปอยู่กระทรวงใหม่คือกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมที่มีปลอดประสพ สุรัสวดี เป็นปลัดกระทรวง

การเก็บภาษีน้ำจะทำให้ น้ำถูกปั่นราคา น้ำเปลี่ยนกรรมสิทธิ์ได้ และราคาจะสูงจนคนทั่วไปใช้ไม่ได้ ความต้องการใช้น้ำจะถูกกำหนดโดยภาคอุตสาหกรรมเป็นหลักซึ่งจะพัฒนาโดยไม่ดูศักยภาพลุ่มน้ำตนเอง จึงต้องผันน้ำจากลุ่มน้ำอื่นมา จะมีการตั้งบริษัทขึ้นมาจัดการดูแล

โดยใช้กลไกตลาดเสรี รวมทั้งการประปา โดยใน พ.ศ. ๒๕๔๖ จะแปรรูป กปภ. พ.ศ. ๒๕๔๗ จะแปรรูป กปน.

สิ่งที่เราควรคำนึงก็คือ

-เรามีการต่อสู้เรื่องน้ำแต่ละกรณี แต่ละพื้นที่อยู่แล้ว

-แต่ยังไม่มองเชื่อมโยงกันจนไปถึงนโยบายการสร้างเชื่อ่ว่าเกี่ยวกับปัญหาที่เกิดขึ้นหรือไม่

-ทำอะไรจึงเกี่ยวข้อง แยกเปลี่ยนในเชิงนโยบายเช่น การรื้อเขื่อนทิ้ง

-เราต้องคิดระบบการจัดการน้ำที่เหมาะสมกับภาคใต้ขึ้นมา

-เขื่อนทุกเขื่อนที่ถูกกระทบไม่มีตัวชี้ขาดคือความเข้มแข็งในการคัดค้านของชาวบ้าน จะหวังคนนอกหรือนักการเมืองไม่ได้

-การผันน้ำจากลุ่มน้ำหนึ่งไปลุ่มน้ำอื่น จะเกิดปัญหาการแย่งชิงน้ำขึ้น

-ทางปากพนังน่าจะเสนอทูลเกล้าให้เปิดเขื่อนเหมือนปากมูลเพราะไม่มีประโยชน์ ชาวบ้านไม่กล้าพูดเพราะเป็นโครงการพระราชดำริ ต่อไปชาวบ้านเราคงต้องพูดออกสาธารณะแล้ว

ข. กลุ่มกรณีพลังงาน

๔. โรงไฟฟ้าน้ำมันเตา จังหวัดกระบี่

นำเสนอโดย นายวอน ชวน้ำ, นายจิระศักดิ์ เอียวห้วย

จำนวนคนเดือดร้อน

ชาวบ้าน ๔ ตำบลคือ ตำบลแหลมหิน ตำบลเกาะศรีป้อยา ตำบลคลองขนาน ตำบลคลังชั้น ใน ๒ อำเภอคือ อำเภอเมือง อำเภอเหนือคลอง จังหวัดกระบี่

สถานการณ์

เนื่องจากถ่านหินที่ใช้ในการผลิตไฟฟ้าของโรงงานไฟฟ้าลิคไนต์ จังหวัดกระบี่กำลังจะหมดลง การไฟฟ้าจึงจะปรับมาเป็นการใช้น้ำมันเตา จึงต้องสร้างคลังเก็บน้ำมันเตาที่ชายฝั่งเพื่อสะดวกในการขนส่งน้ำมันเตามาทางเรือ แล้วต่อท่อจากคลังเก็บไปยังโรงไฟฟ้าที่จะสร้างที่หัวหิน ตำบลแหลมหิน เริ่มสร้างตั้งแต่ พ.ศ. ๒๕๓๘ ปัญหาที่เกิดขึ้นก็คือ

๑) ทางเข้าเป็นคลองตื้น ต้องขุดเพิ่ม ทำลายที่ทำกินของชาวบ้านหลายหมู่บ้าน

๒) การทำสะพานต้องตอกเสาเข็มทำให้สะเทือน ชาวบ้านหาปลาได้น้อยลง เพราะปลาหนีไปหมด จากเดิมที่เคยหาลูกปลาได้วันละ ๒๐๐-๓๐,๐๐๐ บาท ตั้งไข่ลูกปลาเก๋าล่าเรือละ ๖๐ ลูก ไปขายกิโลกรัมละ ๑๔-๒๐ บาท ใช้น้ำมันราว ๓ ลิตรเพราะหาได้ใกล้ฝั่ง ต่อไปคงต้องเลิกทำ

๓) ปัญหามลภาวะ ถ้าน้ำเสียหรือน้ำมันรั่ว การไฟฟ้ายังตอบชาวบ้านไม่ชัดเจน

๔) ชาวบ้านไม่สามารถทราบข่าวสารข้อมูลของโครงการ

ชาวบ้านจึงรวมตัวคัดค้านมาตลอด มีการเชิญการไฟฟ้ามาชี้แจงแต่เขายังตอบคำถามไม่ชัดเจน กำนัน สมาชิก อบต. ก็พูดอยู่เสมอว่าจะสร้างบิโหนั่นแน่นอน(พูดอย่างนี้มาตั้งแต่ พ.ศ. ๒๕๓๐) เขาก็ตั้งใจว่าจะทำให้เรามีไฟฟ้าใช้ เพราะชาวบ้าน ตำบลศรีบ่อยาทั้งหมดยังไม่มีไฟฟ้าใช้

ปีนี้การไฟฟ้าใช้วิธีการใหม่คือ มาจัดค่ายอบรมชาวบ้าน เขาวชนเสนอขออะไรก็ได้เลย แจกยา

๔. ท่อก๊าซไทย-มาเลเซีย

นำเสนอโดย สุริยา หว่าทสา

สถานการณ์

ทางการกำลังจะทำท่อก๊าซไทย-มาเลเซียจากอ่าวไทยขึ้นฝั่งที่ ตำบลสะกอม อำเภอจะนะ จังหวัดสงขลา ซึ่งจะทำลายวิถีชีวิต เศรษฐกิจสังคม ชาวบ้านจึงคัดค้าน

เดิมละแวก ตำบลสะกอมมีทั้งคนทำเกษตรและประมง คือทางเหนือแถวนาทับ คลังขึ้นสะกอม เทพา จนถึงอ่าวปัตตานีชาวบ้านทำประมง ส่วนทางใต้แถวจะนะ บ้านเลียบ นาหวี เทพา สะบ้าย้อยชาวบ้านทำการเกษตร ทุเรียน ยาง ผลไม้ ชาวบ้านส่วนใหญ่เป็นมุสลิม มีชาวพุทธและคริสต์บ้างบางส่วน เคยอยู่ร่วมกัน แต่พอมีท่อก๊าซก็แตกแยกความติดกันรุนแรง

ตอนแรกชาวบ้านไม่รู้เรื่องท่อก๊าซ ต่อมามีคนช่วยให้ข้อมูล เช่น อาจารย์จาก มอ. จึงเริ่มรู้ แต่นึกว่าเป็นโครงการเล็กๆ ๒-๓ ไร่ มีแบบท่อประปา พอเริ่มรู้ดีกว่าโครงการจริงๆ ต้องมีโรงแยกก๊าซ ท่อก๊าซ เลยรู้ว่าผลกระทบไม่ใช่แค่ ๒-๓ บ้าน แต่กระทบไปถึงระดับอำเภอ จังหวัด ประเทศ ชาวบ้านเลยรวมตัวกัน และต่อสายขยายพรรคพวก พี่น้อง อธิบายสร้างมวลชนออกไป ชาวบ้านเริ่มรู้ว่าทางการจะสร้างโรงแยกก๊าซในพื้นที่ ๑,๐๐๐ กว่าไร่ ต้องต่อก๊าซจากแหล่งเจดีเอผ่านไปมาเลเซีย รู้ว่าการแบ่งประโยชน์กันไทยเสียเปรียบมาเลเซีย รู้ว่ามีการสร้างอุตสาหกรรมต่อเนื่องเช่น โรงยาง รถยนต์ หลอมแก้ว ซึ่งจะสร้างมลพิษตามมา

ชาวบ้านได้ประชุมและลงมติกันว่าคนในพื้นที่ไม่ต้องการโครงการนี้ และได้ดำเนินการคือ

๑) ยื่นหนังสือถึงกระทรวง ทบวง กรม แต่ไม่ได้ผล

๒) ชาวบ้านล้มการจัดประชาพิจารณ์ที่ทางการจัดขึ้นเมื่อวันที่ ๒๔ กรกฎาคม 2542 เหตุผลหลักก็คือโครงการยังไม่ได้ทำโอเอ หลังจากเวทีนี้ ทางกรก็ได้ส่งคนไปหุ้ชาวบ้าน (อ้างว่าลงไปประชาสัมพันธ์) ชาวบ้านจึงให้คนเหล่านั้นออกจากชุมชนไป

๓) ชาวบ้านล้มประชาพิจารณ์ครั้งที่ ๒ ที่ทางการจัดขึ้นเมื่อวันที่ ๒๒ ตุลาคม 2542 เพราะชาวบ้านเห็นว่าเป็นการจัดแบบหลอกหลวงอีก เนื่องจากรัฐบาลนายชวน หลีกภัยไปเซ็นสัญญา กับมาเลเซียเรียบร้อยแล้ว และชาวบ้านมีมติร่วมกันแล้วว่าจะไม่เอาโครงการนี้เด็ดขาด

การล้มประชาพิจารณ์ครั้งนี้ทางการได้ใช้ความรุนแรง แต่ภาพที่ออกมาคือสาธารณชนเห็นว่าชาวบ้านเป็นผู้ชอบก่อความรุนแรง หลังจากนั้นชาวบ้านจึงตั้งศูนย์คัดค้านท่อก๊าซที่ลานหอยเสียบเพื่ออธิบายกับคนทั่วไป และสร้างกิจกรรม ในขณะที่ ปตท.เขามีเงินจ้างโทรทัศน์ หนังสือพิมพ์เกือบทั้งหมดเพื่อประชาสัมพันธ์ให้สังคมคล้อยตามเขา เราจึงต้องรวมกลุ่มต่อสู้กันอย่างเนียวแน่นและต่อเนื่อง

ชาวบ้านรณรงค์ออกทั่วประเทศแต่ไม่ได้ผลนัก คนที่อยู่ไกลรวมทั้งพันธมิตรไม่ทราบข่าวเรานัก ข่าวของเราไม่ออกสู่สาธารณะ เรายังคงถูกใส่ร้าย เช่นนายกทักษิณพูดว่าเราเป็นเพียงคนกลุ่มน้อย ชาวบ้านสรุปได้แล้วว่าคนพวกนั้นล้วนทำเพื่อประโยชน์ของพวกเขา

ชาวบ้านจึงจัดงานวันที่ ๒-๔ กันยายน ๒๕๔๕ ขึ้นที่ลานหอยเสียบ ซึ่งประสบผลสำเร็จเกินคาด เพราะคาดว่าจะมีคนเข้าร่วมเป็นหลักพัน แต่มาจริงเป็นหลักหมื่น

ปัจจุบันข่าวจากชาวบ้านยังคงไม่ออกสู่สาธารณะ ยังถูกปิดกั้น มีสื่อที่เสนอข่าวให้เพียงเล็กน้อยเท่านั้น ชาวบ้านอยากให้พันธมิตรช่วยอธิบายกับคนข้างๆ และสังคมเกี่ยวกับความจริงของการคัดค้านท่อก๊าซ

พันธมิตร

นักวิชาการ ชาวบ้าน องค์การพัฒนาเอกชน.....

ข้อเสนอของชาวบ้าน

ไม่ต้องการโครงการท่อก๊าซไทย-มาเลย์.....

๑๐. โรงไฟฟ้าสำภูรา

สถานการณ์

ทางการจะสร้างโรงไฟฟ้าที่สำภูรา จังหวัดตรัง ชาวบ้านในพื้นที่จึงคัดค้าน

สรุปกรณีหลังงาน

โดย อาจารย์ประสาท มีแต้ม, อาจารย์....

ทั้งปัญหาเรื่องเขื่อนและพลังงานเป็นเรื่องเดียวกันที่เชื่อมโยงกันด้วย "สามเหลี่ยมทราซย์" สามเหลี่ยมทราซย์คือ การที่กลุ่มผู้มีอำนาจและมีผลประโยชน์ร่วมมีคำตอบสำหรับเรื่องใดอยู่แล้ว แต่รวมหัวกันหาข้ออ้างเพื่อเอาเงินมาแบ่งกันโดยคน ๓ กลุ่มหรือ ๓ เหลี่ยมประกอบด้วย

-ข้าราชการ ทำหน้าที่ขงข้อมูล เสนอความคิด เชื่อมกับ นักวิชาการสายตัว ที่ช่วยแต่งข้อมูล แล้วส่งไปให้นักการเมือง

-นักการเมือง ระดับนายกรัฐมนตรี หัวหน้าพรรค ผ่านมติ คณะรัฐมนตรี แล้วส่งให้นายทุน

-นายทุน ทั้งนายทุนชาติและต่างชาติ รับไปปฏิบัติการ

ในเรื่องของพลังงาน หนังสือพิมพ์ชาวสวันท์ที่ ๑๐ ตุลาคม ๒๕๔๕ เสนอข่าวว่า รมต. พงษ์เทพ เทพกาญจนาที่รับผิดชอบด้านพลังงานกล่าวว่าไทยมีโรงไฟฟ้าสำรอง ๓๐-๔๐ % เราจะจัดการซื้อไฟฟ้าจากต่างประเทศเหมือนประเทศกลุ่มสแกนดิเนเวียที่แลกเปลี่ยนไฟฟ้ากันเพราะแต่ละประเทศใช้ไฟฟ้ามากในช่วงเวลาที่ต่างกัน เช่น บ่าย หัวค่ำ การเชื่อมต่อแลกเปลี่ยนไฟฟ้าจะช่วยให้แต่ละประเทศประหยัดการสร้างโรงไฟฟ้าสำรองไว้มากๆ

แต่การพูดเช่นนี้ได้หมกเม็ดไว้มาก คือเวลาพูดเรื่องไฟฟ้าก็ไม่พูดเรื่องท่อก๊าซ เพราะไฟฟ้าที่เราใช้ปัจจุบัน ๗๐ % มาจากก๊าซ เราใช้ก๊าซ ๔๖ % ไปผลิตไฟฟ้า ดังนั้นก๊าซกับไฟฟ้าจึงสัมพันธ์กัน เวลาเขาพูดเรื่องก๊าซไทย-มาเลเซีย ก็ไม่พูดถึงก๊าซไทย-พม่าที่เหลือใช้ ซึ่งขณะนี้แม้เราจะไม่ซื้อก็ต้องจ่าย และจ่ายไปแล้ว ๔ หมื่นล้านบาท หรือวันละ ๑๔ ล้านบาท ถ้ามีก๊าซไทย-มาเลเซียอีกก็จะไม่ได้นำมาใช้อีก เพราะก๊าซที่เกินกว่าการใช้ไม่สามารถเก็บไว้ได้ เนื่องจากค่าใช้จ่ายการเก็บแพงกว่าตัวก๊าซ จึงต้องเผาก๊าซทิ้ง

สามเหลี่ยมพระราชย์คือ "วิจิตรไกรกรรม" หมายถึงการปล้นโดยเราไม่รู้ตัว อย่างที่เขาบอกว่าทำไปเพื่อความมั่นคงด้านพลังงาน แต่เงินที่ต้องจ่ายทิ้งไปแล้วสามารถเอามาใช้ในโครงการ ๓๐ บาทรักษาทุกโรค ได้ถึง ๒ ปีครึ่ง หรือการที่นักวิชาการขายตัวปั้นแต่งข้อมูลคิดการขยายตัวของการใช้ไฟฟ้าของไทยจนมากที่สุดในโลก มากกว่าอเมริกาเสียอีก และถ้านำความคิดของนักวิชาการกลุ่มนี้ไปใช้ก็จะทำให้อีก ๑๕ ปีต่อไปเราจะเสียเงินไปเปล่าๆ ถึง ๔-๕ ล้านบาท โดยจะให้เอกชนมาสร้างโรงไฟฟ้า แล้วปิดโรงไฟฟ้าที่มีอยู่ถึง ๖๑ % ของโรงไฟฟ้าทั้งหมดไว้เฉยๆ เป็นส่วนมาก

กรณีท่อก๊าซไทย-มาเลเซียสรุปแล้วก๊าซเป็นของเรากับมาเลเซียคนละครึ่ง คนชุดลงทุน ๖๐๐ ล้านบาท เราลงทุนค่าท่อขนถ่าย ๑,๐๐๐ ล้านบาท ตอนปั่นก๊าซในหลุมเขาได้ ๗๐% ไทยได้เพียง ๓๐ % เรื่องท่อก๊าซมาสงขลา-สะเตา-มาเลเซียยาว ๓๕๐ กิโลเมตร หุ่นคนละครึ่ง แต่ไทยได้ใช้ก๊าซเพียง ๑ % หรือถ้าครบตามแผนทุกอย่าง(คือมีโรงไฟฟ้า)ก็ได้ใช้เพียง ๑๑ % กับค่าผ่านท่อและภาษีอีกเล็กน้อย และการก่อสร้างส่วนของไทยไทยจะจ่ายฝ่ายเดียว เช่น จุดที่ต้องก่อสร้างในทะเล แต่การก่อสร้างของมาเลเซียไทยต้องร่วมออกค่าใช้จ่ายด้วย เช่น โรงไฟฟ้า และ ๑ % ที่เข้ามาไทยทำให้ลุ่มน้ำสงขลา ลุ่มน้ำอุตะเภานิภาค อุตสาหกรรมมีแน่นอนจากจำนวนก๊าซ ๑ % นี้ น้ำเสีย ๔ เท่าของเมืองหาดใหญ่ ขยะวันละ ๒ แสนกิโลกรัม ไม่มีวิธีการกำจัด ป่อน้ำใต้ของชาวบ้านจะเสียหายหมด เพราะภาคใต้มีน้ำใต้ดินน้อย ถ้ามีน้ำเสียขังอยู่น้ำบ่อก็เสีย น้ำที่จะกักเก็บจากการสร้างเขื่อนจะเก็บไม่ได้

ชาวบ้านต้องร่วมมือกันสู้

อภิปรายเชื่อมโยงประเด็นโดย คุณสุกรานต์ โรจนไพวงศ์..... :

“แผนภูมิภาค” กับผลกระทบต่อชุมชน

ปัจจุบันรัฐบาลพยายามพัฒนาโดยจับกลุ่มพื้นที่คล้ายกันมารวมกัน แผนพัฒนาแต่ละที่จะไม่เหมือนกัน หลักของแผนภูมิภาคคือจะพัฒนาจุดใหญ่ๆ เลือกเมืองเด่น พัฒนาให้เกิดเป็นศูนย์กลาง แล้วเชื่อมโยงกับการพัฒนาเมืองเล็กที่จะเป็นเมืองบริวารเชื่อมโยงกับศูนย์กลาง นอกจากนี้ยังขยายไปรวมมือกับประเทศข้างๆ จัดทำเป็นเขตเศรษฐกิจร่วม เช่น สามเหลี่ยม สีหลิม ห้าเหลี่ยม หกเหลี่ยมเศรษฐกิจตามภูมิภาคต่างๆ

เมื่อกำหนดเมืองศูนย์กลางและเมืองบริวารได้ รัฐจะสร้างตัวกระตุ้น โดยหาทางเปิดเอกราชการค้ามาใช้ เช่น ก๊าซไทย-มาเลเซีย อันจะกระตุ้นให้เกิดสิ่งอื่นตามมา หรือกระตุ้นโดยสร้างนโยบาย เช่น สร้างให้ภูเก็ตเป็นเมืองเทคโนโลยีสารสนเทศ เป็นต้น จากนั้นก็จะสร้างเงื่อนไขให้เอกชนสามารถเข้ามาได้ เช่น การกำหนดนโยบายส่งเสริม ยกเว้น ภาษี และสร้างสิ่งอำนวยความสะดวก เช่น น้ำ ไฟฟ้า แรงงาน การศึกษา การขนส่ง แต่ต่อไปจากนี้จะปรับเป็นว่าให้มีคนมาลงทุนจึงจะมีการสร้างสิ่งอำนวยความสะดวก อันจะทำให้ตอบคำถามได้ว่าทำไมท่อก๊าซกระบี่-นครศรีธรรมราชจึงสร้างได้ก่อน จากนั้นจึงสร้างให้เกิดการเชื่อมโยงถึงกัน ต้องจัดการของเสียจากการลงทุนซึ่งจะทำให้ได้โครงการใหญ่มาในนามของสิ่งแวดล้อม เช่น ขยะพิษ โรงงานบำบัดน้ำเสีย ขยะจากชุมชนที่ย้ายขึ้น

ทำไมเขาจึงคิดค้นจะสร้างท่อก๊าซไทย-มาเลเซียทั้งที่ไม่มีเหตุผล?

เพราะโครงการท่อก๊าซไทย-มาเลเซียคือส่วนที่เป็นตัวกระตุ้นของแผนภูมิภาค คือ โครงการพัฒนาพื้นที่ชายฝั่งภาคใต้(เขาเทอร์นชิบอร์ต) แผนแม่บทและแผนปฏิบัติการในการพัฒนาเขตเศรษฐกิจบี๊นัง-สงขลาโดยการใช้ประโยชน์จากก๊าซธรรมชาติ ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของแผนแม่บทเพื่อการพัฒนาพื้นที่ห้าจังหวัดชายแดนภาคใต้ โครงการสามเหลี่ยมเศรษฐกิจไทย-มาเลเซีย-อินโดนีเซีย

แม้โครงการท่อก๊าซไทย-มาเลเซียจะเป็นเพียงตัวกระตุ้น แต่ก็เป็นตัวชี้ขาดว่าอุตสาหกรรมที่จะตามมาจะสามารถเกิดขึ้นได้หรือไม่ เพราะสิ่งที่จะตามมาคือ

- อุตสาหกรรม เกิดโรงงานอุตสาหกรรม เกิดนิคมอุตสาหกรรม เช่น ที่ฉลุง พื้นที่บริเวณนี้มีกลุ่มทุนมาซื้อที่ไว้มากแล้ว เช่น กลุ่มพีทีไอ(ด้านปิโตรเคมี)
- โรงแยกก๊าซ โรงไฟฟ้า
- อ่างเก็บน้ำ ซึ่งอาจจะดึงน้ำจากทะเล รวมทั้งอาจดึงจากทะเลสาบสงขลามารวม ดังนั้นโครงการกันกั้นน้ำทะเลสาบจึงยังไม่ยกเลิกไป
- คนงานจากที่อื่นจะเข้ามา
- เกิดพ่อค้าแม่ค้า
- เกิดชุมชนหนาแน่น
- วัฒนธรรมจะผสมผสานกันหลากหลาย

- ถนน
- โรงขยะ ป่าบัตน้ำเสีย

การพัฒนาแบบนี้จะก่อให้เกิดอะไร?

- เกิดแผนพัฒนาห้าจังหวัดชายแดนภาคใต้ตอนล่าง โดยมีพื้นที่ศูนย์กลางคือสงขลา และปัตตานี
- โครงการเขาเทอร์นซีบอร์ด ๕ จังหวัด(กระบี่ สุราษฎร์ธานี นครศรีธรรมราช พังงา ภูเก็ต) ซึ่งค้ำยันยากเพราะเขาทำแนวกระบี่-ขนอมแล้ว ค้ำยันยากกว่ากรณีท่อก๊าซ ไทย-มาเลเซียเพราะเขาสร้างไปแล้ว สร้างอ่างเก็บน้ำ มีการตั้งบริษัท เวสต์วอเตอร์ที่ภาคใต้ฝั่งตะวันตก ซึ่งเกี่ยวข้องกับโรงไฟฟ้าที่ประจวบด้วย โครงการเขาเทอร์นซีบอร์ดได้วางแผนจะสร้างอ่างเก็บน้ำ คือ
 - โครงการอ่างเก็บน้ำท่าหน อำเภอลือชัย จังหวัด นครศรีธรรมราช
 - โครงการอ่างเก็บน้ำคลองกราย กิ่ง อำเภอนบพิตำ จังหวัด นครศรีธรรมราช
 - โครงการอ่างเก็บน้ำคลองสำโรงใหญ่ อำเภอย้ายเหมือง จังหวัดพังงา
 - โครงการอ่างเก็บน้ำคลองนาแฝก อำเภอย้ายเหมือง จังหวัดพังงา
 - โครงการอ่างเก็บน้ำคลองหินขาว ภูเก็ต
 - โครงการอ่างเก็บน้ำคลองกะแต อำเภอกาญจนดิษฐ์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี
 - โครงการอ่างเก็บน้ำน้ำหัก อำเภอคีรีรัฐนิคม จังหวัดสุราษฎร์ธานี
 คนที่ค้านเขื่อนจะถูกสกัดอย่างแรงจากกลุ่มทุน
- โครงการพัฒนาพื้นที่ชายฝั่งทะเลตะวันตก เกี่ยวข้องกับภาคใต้คือ ประจวบคีรีขันธ์ กับชุมพรถูกกำหนดให้เป็น
 - เขตอุตสาหกรรมหนัก คือเหล็กที่บางสะพาน ซึ่งกลุ่มสหวิริยาเคยทำมาก่อนมีพื้นที่ ๓,๐๐๐ กว่าไร่
 - เป็นศูนย์กลางงาน จึงต้องมีโรงงานไฟฟ้าที่ประจวบ และมีที่ทับสะแกด้วยแต่ตอนนี้ชดไปก่อน ไฟฟ้าถ้าเหลือใช้ก็ขายให้กับต่างประเทศได้เพราะภาคใต้ติดทะเล ขายได้ง่าย

การขุดคลองคอคดกระก็เป็นไปในทำนองเดียวกัน

ค. กลุ่มกรณีป่า-ที่ดินทำกิน ที่ดินสัมปทาน เกษตร/ทะเล

๑๑. จังหวัดสุราษฎร์ธานี

นำเสนอโดย ...นายโสภณ สิทธิเวช...

๑๑.๑ ปัญหาอุทยานแห่งชาติทับที่

จำนวนคนเดือดร้อน

ชาวบ้าน ๑,๐๐๐ คนใน ๔ อำเภอของ จังหวัดสุราษฎร์ธานี และ ๑ อำเภอของ จังหวัดกระบี่

สถานการณ์

เริ่มจากการทำไม้ในบริเวณป่าแก่งกรุงของบริษัททำไม้คือประมงวิชัยกับเหมืองกมลจนเป็นป่าเสื่อมโทรม ใน พ.ศ. ๒๕๒๗-๒๕๒๘ ชาวบ้านก็เข้าไปถางป่าเสื่อมโทรมและเข้าไปอยู่ พ.ศ. ๒๕๓๐-๒๕๓๑ เจ้าหน้าที่ได้เริ่มจับกุม ชาวบ้านเลยรวมตัวกัน ขยายเป็นเครือข่ายชาวบ้านใน ๔ อำเภอคือ ไชยา ท่าชนะ ท่าฉาง และกิ่งอำเภอวิภาวดี การรวมตัวเริ่มจากการตั้งกลุ่มออมทรัพย์ ๔-๕ กลุ่มแล้วรวมเป็นเครือข่ายที่เขาไม้แดง แล้วถือโอกาสให้ข้อมูลข่าวสารและปรับจิตสำนึก ไม่ถางทำลายเพิ่มและป้องกันไม่ให้เจ้าหน้าที่ป่าไม้มาจับกุมเพราะชาวบ้านไม่บุกรุกป่าเพิ่มแล้ว ซึ่งปรากฏว่าได้ผล

ต่อมาเจ้าหน้าที่ป่าไม้เข้าจับกุมอีก ไล่จับจนคนมีครรภ์แท้งลูก ชาวบ้านก็รวมตัวกันเผายึดที่ทำการอุทยานไพร่ก่าโคน ชาวบ้านยอมให้เจ้าหน้าที่อุทยานอยู่ได้แค่ในพื้นที่ ๒ งาน ห้ามเขาจับกุมชาวบ้าน ถ้าใครทำผิดชาวบ้านจะจับตัวไปให้เอง การรวมตัวของชาวบ้านทำให้เหมือนกับเป็นการถอนแนวเขตเดิมที่ทับที่ชาวบ้านอยู่ออกไป ปัจจุบันทางการได้เปลี่ยนตัวหัวหน้า อุทยานแห่งชาติมาเป็นคนที่ร่วมมือกับชาวบ้าน มีการย้ายแนวเขตออกจากพื้นที่ของชาวบ้าน และให้ชาวบ้านดูแลรักษาป่า

ปัจจุบันการเคลื่อนไหวของชาวบ้านคือ

-ตั้งกลุ่มชาวบ้าน ใน ๔ อำเภอของจ.สุราษฎร์ธานี และรวมไปถึงเขต จังหวัดกระบี่คือ ๔ ตำบลของ อำเภอเขาพนม รวมราว ๑,๐๐๐ คน แต่ผู้ประสานงานกลางยังมีจำนวนน้อย

-จัดการรักษาป่ากันเอง

ผลคือทำให้เจ้าหน้าที่จับกุมชาวบ้านน้อยลง

ข้อเสนอของชาวบ้าน

-อยากให้รัฐให้เอกสารสิทธิ์ที่เป็นทางการ และให้จำกัดพื้นที่ไว้เท่านั้น

-รัฐต้องไม่ไล่ชาวบ้านออก เพราะเขาก็จะไปบุกเบิกที่อื่นต่อไป

๑๑.๒ ที่ดินนิคมทับที่

จำนวนคนเดือดร้อน

ชาวบ้านใน ๔ ตำบล ๑๑ หมู่บ้าน มีผู้เดือดร้อนนับพันคน แต่คนที่มาต่อสู้มีไม่มากนัก นอกจาก ตำบลสองแพรกที่ชาวบ้านออกมาต่อสู้มาก

สถานการณ์